
c H R o N I Q 

DECOUVERTES MONETAIRES EN ROUMANIE 
- 1 992 (XXXVI) 

u E 

GH. POENARU BORDEA, BUCUR MITREA 

Grâce au depouillement systhematique de la bibliographie accessible jusqu'au dernier moment de la redac­
tion de cette chronique, y compris quelques publications parues en 1 993, et a l 'amabilite de quelques-uns de nos 
collegues de l ' Institut d'  Archeologie «Vasile Pârvan», ainsi que d'autres i nstitutions qui nous ont fourni des 
informations nous interessant, nous avans recueill i  un bon nombre de decouvertes monetaires, concretisees sous 
99 entrees differentes. Une grande partie de ces entrees sont multiples, concernant donc plusieurs căfegories de 
monnaies trouvees dans une meme localite. Pour faci li ter l 'acces au materiei nous avans des renvois a la fin de 
chaque categorie de monnaies ainsi qu' un index . 

En ce qui concerne Ies monnaies grecques plusieurs informations se rapportent a des tresors. Deux stateres 
en or achetes par I '  Institut de Bucarest d'un bijoutier de Constanţa devraient normalement provenir de I' important 
tresar de Dăeni (n° 5), qui n 'est malheureusement pas encore public integralement. II s 'agit  d ' une emission 
d'  Amphipolis datant de 330-320 et d'une autre d'Odessos de 280-200. Dans la categorie des monnaies grecques 
en argent nous devans signaler d'abord la publication du tresar de Bobaia (n° I ), qui est compose de drachmes 
d' Apollonia et de Dyrrachion, ainsi que d' imitations de ces dernieres, de tetradrachmes de Thasos et de deniers 
de la Republique romaine, le dernier de 79 av. J.-C. Son enterrement, tout de suite apres, des 78-77, que nous 
suggerent Ies auteurs, est peut-etre legerement premature. En ce qui nous concerne nous sommes d 'avis qu' une 
datation apres cca. 75 av. J .-C. serait plus normale, en tenant compte du fait que la campagne de L. Scribonius 
Curio contre Ies Dardans se place en 74-73 .  C'est seulement d' alors que devient concevable un ravitail lement plus 
ou moins regul ier de nos regions avec des deniers de la Republique. Cet important document numismatique 
semble confirmer l ' idee exprimee jadis, par l ' un de nous, suivant laquelle la penetration massive des monnaies 
de ce genre ne se produit pas avant ± 75 av. J.-C. L' inventaire d'un autre tresar mixte, celui d' Icland, dep. de 
Mureş, publie deja (n° 9) se trouve enrichi par un tetradrachme de Thasos et deux deniers romains republicains. 
Du tresar de Ţigăneşti , dep. de Teleorman (n° 1 5 )  on vient de publier quatre tetradrachmes de Thasos, Ies seuls 
recuperes. Un grand tresar de ces memes emissions ( 149 ex.) a ete decouvert maintenant, lors des fouil les 
archeologiques dans l 'etablissement geto-dace de Brăneşti, pres de Bucarest (n° 4) et nous attendons avec impa­
tience sa publication detaillee que nous esperons prochaine. Si nous corroborons l ' information concernant la 
decouverte de deux tetradrachmes de Thasos a Gornet, dep. de Prahova (n° 8) au l ieu-dit «La Comori» en 
traduction «aux tresors» portant donc un nom predestine, avec celle sur un tetradrachme de Macedonia Prima 
qu'on aurait trouve a Nucet, dans la meme commune et en supposant que cette derniere monnaie aurait circule 
aux temps modernes apres avoir ete trouvee, nous pouvons avancer l ' idee de l 'existence d ' un autre tresar de 
tetradrachmes appartenant a une familie assez repandue qui contient ensemble ces deux emissions monetaires, 
hypothese qu' une enquete plus poussee serait peut-etre de nature a confirmer. Pour terminer avec Ies donnees 
concernant Ies tresors de monnaies grecques, nous devans i nserer ici  l ' information preliminaire concernant un 
autre tresar, decouvert a Zimnicea (n° 1 6), dans la citadelle geto-dace ou dans ces environs, dont subsistent six 
drachmes de Dyrrachion et quatre deniers de la Republique romaine. Les trois drachmes de l ' atel ier sus-mentionne 
recwperes d 'un  habitant du vi l lage de Brad (n° 2), pourraient appartenir toujours a un tresar. 

Venant maintenant aux monnaies grecques de l 'epoque de l 'autonomie decouvertes isolement, nous allons 
citer d'abord Ies emissions ouest-pontiques. Une monnaie en bronze d' lstros du 1v e siecle av. J.-C. fut decouverte 
dans la citadelle geto-dace de Brad et plusieurs monnaies toujours en bronze, de la meme cite et de Tomis ont 
ete trouvees pendant Ies foui l les archeologiques de la citadelle geto-dace de Barboşi, ville de Galaţi (n° 6). La 
piece d ' Istros contremarquee de l ' etablissement civil  fouil le pres du camp romain de Bumbeşti (n° 42) est nor­
malement en position secondaire et elle pourrait provenir de l 'endroit pas encore localise dans le terrain qui nous 
a fourni jadis un fragment de tresar de deniers de la Republique romaine. En ce qui concerne Ies monnaies du 

DACIA, N.S., tomc XXXV I I ,  Bucarest, 1 993, p. 307-320 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



308 Gh. Pocnaru Bordca, Bucur Mitrea 2 

royaume des Macedoniens nous avons mieux precise le statere d'Alexandre le Grand trouve a Zimnicea (n° 1 6) 
qui s' avere une emission de Babylone des annees 3 1 7-3 1 1  et nous avons insere Ies decouvertes de tetradrachmes 
posthumes de Phi l ippe II de Bragadiru (n° 3) et d 'un endroit non-precise du departement de Prahova (n° 1 2) .  Nous 
avons aussi des tetradrachmes avec Ies types et la legende de Lysimaque, le premier de Brad (n° 2) emis a Byzance 
a l 'epoque de Mithridates VI, le deuxieme plus ancien d'une localite inconnue du sud de la Muntenie (Valachie), 
emis peut-etre a Lampsakos. Signalons aussi Ies drachmes de Dyrrachion de Gherla (n° 7)  et de Socu (n° 1 3 ) ainsi 
que Ies tetradrachmes de Thasos de Tătăreştii de Jos (n° 14) .  

En ce qui concerne Ies monnaies geto-daces, la recolte esţ cette fois-ci assez riche. Les cinq pieces du type 
Toc-Chereluş venant de l ' ancienne Ziridava (n° 22), ainsi que Ies deux ex. de type Vârteju-Bucureşti trouves a 
Bughea de Sus (n° 1 8),  devraient vraisemblablement appartenir a des tresors disperses. Parmi Ies autres, citons 
d' abord Ies plus anciennes: une imitation fidele dans le departement de Prahova (n° 1 2) et la monnaie trouvee a 
Gornet (n° 8) .  Ensuite, notons la decouverte d' une monnaie du type Huşi-Vovrieşti a Coroteni (n° 1 9),  des 
monnaies du type Vârteju-Bucureşti a Brad (n° 2) - ou ii y a aussi des pieces fourrees et d 'un type non-precise 
- et a Târgovişte (n° 24) ainsi que la presence a Eliseni (n° 20), en dehors de son aire normale de circulation, 
d' une monnaie de type Inoteşti-Răcoasa, qu'on avait deja signalee auparavant. Si  la presence a Huedin (n° 2 1 )  
d 'une monnaie du type Medieşu Aurit est normale, la decouverte d'une autre piece de ce meme type a Sânnicolau 
Mare (n° 23) est assez etrange, car elle depasse vers le Sud sa zone habituelle de circulation. Ajoutons que deux 
monnaies du type Toc-Chereluş, furent trouvees a Zimbru (n° 25). En ce qui concerne la monnaie «celtique» de 
Baia Mare (n° 1 7), qu 'on a c i te d ' apres un ancien i nventaire du Musee, i i  pourrait tout aussi bien s ' ag ir  
d ' u ne emission geto-dace, car  ces monnaies ont ete considerees pendant longtemps comme appartenant aux 
Celtes de l ' Est .  

En ce qui concerne Ies deniers de la Republique romaine nous avons deja presente plus haut Ies tresors dans 
l ' inventaire desquels existent aussi des monnaies grecques. II  s 'agit de ceux decouvertes a Bobaia (n° I ) , a Icland 
(n° 9) et a Zimnicea (n° 1 6) .  Des tresors de Cocoşeşti (n° 29) et de Ploieşti (n° 33) survecurent seulement trois, 
respectivemment cinq deniers, qui offrent un terminus post quem en 44 av. J.-C. pour le premier, en 42 av. J.-C. pour 
le deuxieme. Ceux-c i semblent indiquer des dates d'enfouissement apres la fin du regne de Bourebista. D'un autre 
tresor, invente recemment a Cetate (n° 27), on a examine pour le moment dix deniers et nous devons attendre pour 
recevoir des details ou, qui le sait, la bonne nouvelle de la recuperation d' autres monnaies. 

Ces tresors proviennent de Transylvanie et de Valachie. Les monnaies trouvees i solement ont des origines 
plus variees. Nous avons ainsi des decouvertes venant de Transylvanie, dont celles de Delniţa (n° 30) et de Mereşti 
(n° 32) ont ete deja signalees auparavant. On ajoute maintenant un denier trouve a Chilieni (n° 28) et un autre, 
encore plus important, qui provient de ! 'extreme nord de la Roumanie, de Tăuţi Măgherăuşi (n° 37).  De la region 
situee au sud des Carpates, en Oltenie (Petite-Valachie), nous avons enregistre Ies decouvertes de Prundeni (n° 34) 
et de Stejaru (n° 36). I I  y a aussi des decouvertes en Moldavie dans la citadelle geto-dace de Brad (n° 2), dans 
celle de Răcătău (n° 35) et a Călineşti (n° 26). 

De loin plus importants sont Ies coins monetaires trouves dans Ies foui lles de Sarmizegetusa Regia (n° 3 1 ) 
que nous avons deja anticipe et qui sont maintenant publies en detail avec un commentaire assez etendu. Ce qui 
est sur c 'est la production de deniers republicains avec des coins copies apres l ' instauration du Principat, dans 
cette importante decouverte existant aussi un coin de droit de l 'empereur Tibere. On savait deja qu'en Dacie 
existaient a l 'epoque des deniers coulles, identiques a premiere vue avec Ies originaux, dont l 'existence a ete 
surprise a l ' occasion de la publication du tresor de Breaza, qui avait Ies dernieres monnaies du temps d'Auguste 
(Dacia, N.  S . ,  1 4, 1 970, p .  472, n° 26 et Dacia, N. S . ,  1 5, 1 97 1 ,  p .  402, n° 25, ou l 'on trouvera la bibliographie, 
mais ou l 'on n' indique pas, malheureusement, cette particularite essentielle). Des analyses recentes, effectuees par 
Ies jeunes savants britanniques Kris Lockyear et Mathew Pointing, que nous nous permettons d'anticiper ici ,  
montrent que Ies copies de deniers detectees jadis ont un aloi different de celui des bons deniers et que le nombre 
des contrefa1ţons est plus grand, car ii y a d' autres monnaies ayant la meme composition que celle-c i .  S' etayant 
sur des arguments archeologiques, ou plus exactement sur la position stratigraphique de ces vestiges et leur rapport 
avec un mur d'enceinte, Ies auteurs de la publication nous proposent comme periode d 'util isation de coi ns dans 
la production monetaire des Daces Ies annees suivant immediatement la fin de la premiere guerre de Trajan au 
printemps I 02 et qui, en tout cas, ne peut pas etre prolongee apres la victoire des Rom ai ns en I 06, car tout de 
suite apres, la Dacie est devenue province romaine. Cette i nterpretation n'est pas depourvue d ' interet, mais en 
attendant des eventuelles confirmations, nous attirons des maintenant I' attention sur son caractere hypothe­
tique, ainsi que sur le risque des exces speculatifs qu'el le semble de nature a engendrer dans le futur (cf. deja 
V.  Mihăilescu-Bârl iba, Dacia răsăriteană în secolele Vi-l î.e.n. Economie şi monedă, Iaş i ,  1 990, p .  98).  

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



Dccouvcrtcs monctaircs cn Roumanic - 1 992 (XXXVI) 309 

Par la tres importante decouverte de Sarmizegetusa Regia nous avons deja entame la problematique de 
l ' Empire romain qui, comme d 'habitude, est represente dans notre chronique actuelle par un grand nombre 
d' informations. En ce qui concerne Ies tresors, nous devons mentionner d' abord ceux qui ont comme dernieres 
monnaies des emissions. d' avant la reforme de Septime Severe. Ils ont ete decouverts tous extra fines imperii. De 
la Moldavie, d'ai l leurs tres riche en documents de ce genre, on a publie Ies tresors de Gherăieşti (n° 52) et de 
Para va (n° 57), ainsi qu' un fragment de tresor de Pânceşti (n° 58), qui ont Ies dernieres monnaies du regne de 
Commode. De la meme fami l le et toujours de Moldavie, on a publie le tresor de Prăjeşti (n° 59), qui se termine 
avec un denier de Pescenius Niger. Les deux deniers de Brad (n° 2) emis par Marc Aurele pourrait appartenir eux­
aussi a un tresor du meme genre. Plus importante encore est la trouvail le. d ' Ulmeni (n° 68) qui vient d ' une autre 
zone situee en dehors de la Dacie romaine, au nord de celle-ci dans le dep. de Maramureş, dont on a recupere 
deux deniers (d ' un total de trois?), le dernier de Commode. 

Du temps de la crise de l 'Empire de la moitie du Ili e siecle ap. J.-C., nous enregistrons d' abord deux 
documents interessant la Dacie: i i  s 'agit de la publication detaillee d' une premiere tranche du grand magot de 
Sâmbureşti (n° 62), dont la structure generale etait deja connue et dans lequel Ies dernieres monnaies sont des 
antoniniens de Gordien III, ainsi que Ies premieres informations plus circonstanciees concernant le tresor de 
Brădiceni (n° 40) decouvert vers la fin du x1x e siecle, qui a Ies dernieres monnaies du regne de Phil ippe I '  Arabe. 
Toujours a ces temps difficiles pour l ' autorite romaine et la population de la province devrait appartenir le tresor 
de 1 268 monnaies decouvert en 1 992, lors des fouilles archeologiques entreprises dans l ' ancienne vi i le de Napoca 
(n° 46). Pour la Mesie ensuite, nous devons enregistrer la reprise de l ' etude du tresor de Camena (n° 43),  ayant 
Ies dernieres monnaies de Trebonien Galle et de Volusien. 

Pour Ies 1y e_y e siecles nous signalons Ies petits depots de monnaies en bronze de Tropaeum Traiani 
(n° 38) et de Capidava (n° 44) appartenant a la Scythie Mineure, ayant le premier, le terminus post quem vers la 
fin du regne de Constantin le Grand, le second, sous Theodose II. Si le tresor de la meme epoque trouve a 
Sucidava, sur la rive gauche du Danube, dans la bien connue tete de pont de l 'Empire, vient augmenter une 
documentation deja riche, ce qui ne fait pas diminuer notre interet pour sa publication detai l lee, le tresor de Dioşti 
(n° 49), en Petite Valachie, duquel on a pu voir rapidement quelques monnaies en argent de Constantin le Grand, 
ainsi que celu i ,  malheureusement tres incomplet, de Cernat (n° 45), en Transylvanie, dont la derniere monnaie 
examinee est un aes 3 de Constance Galle qui date de 354, sont beaucoup plus importants car ils proviennent de 
l ' ancienne Dacie, depuis longtemps quitee par l ' Empire. L' importance des informations sur le tresor de Dioşti, 
bien entendu si elles sont exactes, se trouve accrue par le fait qu'en Petite Valachie et en general dans l ' ancienne 
province de Dacie, nous avons pour le moment dans Ies tresors seulement des monnaies en argent de l 'epoque de 
Constance II et de Valentinien 1 er_Valens (cf. dernierement G. L. Duncan, Coin Circulation in the Danubian and 
Balkan Provinces of the Roman Empire AD 294-578, London, 1 993, p .  1 23-1 24). 

Si nous ne pouvons pas nous attarder aux monnaies de l 'Empire romain trouvees isolement a cause de leur 
grand nombre, ii merite quand-meme de souligner que Ies l ieux de provenance couvrent tant l ' espace organise par 
Ies Romains en provinces, que celui reste en dehors de leurs frontieres. Nous croyons aussi de notre devoir 
d' attirer I '  attention sur Ies monnaies de Feldioara (n° 5 1  ), deniers de la republique et de I ' Empire reutilises dans 
une necropole du Haut Moyen-Âge, mais qui viennent d'un etablissement anterieur, superpose et detruit partiellement. 

Enfin ,  nous allons faire comme d'habitude le bilan des monnaies coloniales et grecques de l 'epoque de 
l ' Empire romain mentionnees dans la presente chronique. 

Tres interessantes sont Ies monnaies en bronze du roi thrace Rhemetalces i er et du royaume bosphorain 
decouvertes dans la citadelle geto-dace de Barboşi (n° 6), ou nous avons vu qu' i l  y avait aussi des emissions 
d ' Istros et de Tomis. Precisons encore qu'a  Barboşi furent trouvees aussi des monnaies de l 'Empire romain 
d' Auguste a Vespasien et Titus. En ce qui concerne Ies monnaies grecques du temps de l 'Empire romain on a 
publie une emission d' Istros pour Caracalla decouverte a Tătăreşti i de Jos (n° 1 4) et une autre de Tomis pour 
Julia Domna venant de Valea Mare (n° 67), de nature a confirmer la presence assez frequente des monnaies des 
ate l iers ouest-pontiques de la Mesie en Valachie.  B ien entendu, Ies monnaies de Tomis  trouvees a Constanţa 
(n° 47) sont chez el les, ce qui ne veut pas dire qu' el les sont moi ns importantes pour Ies problemes de circulation 
monetaire, s' agissant en l 'occurence de la proportion de leur presence sur le marche local . Toujours en Valachie, 
a Gornet (n° 8), on a trouve une autre monnaie emise en Mesie, a Odessos, sous Tranquill ine ainsi qu' une emission 
d '  Adrinople en Thrace pour Gordien III. De beaucoup plus loin vient la monnaie de Septime Severe emise a Nicee 
signalee parmi Ies trouvail les de Tropaeum Traiani (n° 38), mais Ies monnaies de cet atelier sont tres nombreuses 
non seulement en Mesie, mais en Dacie aussi, d'ou elles penetrerent dans Ies territoires limitrophes du barbaricum. 

Parmi Ies monnaies de Gherla (n° 7) i i  y a six monnaies emises par la Provincia Dacia, assimi lables aux 
coloniales, sous Phil ippe I' Arabe, dont une pour Otacil ia Severa. 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



3 1 0  Gh. Pocnaru Bordca, Bucur Mitrea 4 

En ce qui concerne Ies monnaies byzantines on a publie avec tous Ies details Ies minimi du tresor de l ' ancien 
quartier d' Anadolchioi de Constanţa (n° 47) ayant la derniere monnaie de 545/6, parmi lesquels ii y a un grand 
nombre de pieces du Bas-Empire romain,  des emissions des temps d' Anastase, Justin 1 °' et Justinien, rares pour 
le moment chez nous, ainsi que des pieces proto-vandales et ostrogotes, attestees ici pour la premiere fois .  
D' ailleurs, ii convient de souligner que Ies tresors contenant des folles, des hemifolles, des decanummia et des 
pentanummia, a cote des menues monnaies d'avant et d ' apres la reforme de 498 ap. J .-C . sont loin d ' etre 
frequentes. 

Tres importantes sont Ies informations concernant des tresors de monnaies en or. Ainsi ,  d ' un tresor invente 
dans la deuxieme moitie du XIX • siecle, a survecu un solidus de Tibere II Constantin, et on l ' a  examine recem­
ment tandis que d'un autre, decouvert ii y a deja quelques ans, on a identifie deux solidi emis par Romain I et 
Christopher le premier, par Constantin VII et Romain II, le deuxieme. Signalons encore que dans notre chronique 
se trouvent quelques informations concernant des decouvertes de monnaies byzantines faites isolement dans des 
zones de l ' ancienne Dac ie  qu i  se situent en dehors des frontieres de l ' Empire ( n °' 8 ,  1 4 , 67 et 70, de 
Valachie, n°' 68-69 et 72, de Moldavie), de nature a completer nos connaissances sur ce tres interessant phenomene 
de penetration monetaire. 

Parmi Ies monnaies du Moyen-Âge et des temps modernes, nous avons des tresors qu 'on a enfoui vers la 
fin du x111• ou au debut du xiv · siecle, contenant aussi des hyperperes byzantins, a cote d 'emissions tartares, 
sur lesquelles on a recemment apporte un plus de precisions. Dans cette situation sont Ies tresors de Prăjeşti (n° 
59) et d ' Oţeleni (n° 93), ainsi que l ' i mmense magot d 'Uzumbair (n° 88). Â Calopăr (n° 79), en echange, on a 
trouve seulement des dirhems tartares. D'un interet tout particulier sont Ies monnaies des vo"lvodes de Moldavie 
presentes en Petite Valachie a Bistriţa (n° 77) dans l ' inventaire d'un tresor et a Drobeta-Turnu Severin (n° 84 ), 
parmi Ies decouvertes faites isolement. Maintenant nous avons aussi quelques infonnations supplementaires sur deux 
tresors de monnaies ,du voi·vode de Valachie Mircea l 'Ancien decouvertes a Gura Şuţii (n° 86) et a Sperieţi (n° 95) .  

Enfin ,  pour ne pas negliger tout a fait des recherches importantes, notons Ies tres utiles precis ions encore 
preliminaires sur le tresor de monnaies ottomanes de Buzău (n° 78), deja s ignale auparavant, concernant sa 
chronologie et Ies ateliers monetaires representes et la publication complete d 'un tresor de la Muntenie du Nord­
Ouest ou de la Moldavie du Sud-Est (n° 89) ainsi que Ies progres dans la recherche des mangours (n° 73) .  Notons 
aussi que nos connaissances sur la circulation en Dobroudja, faisant partie a l ' epoque de l ' Empire ottoman, des 
monnaies polonaises, ont enregistre un tres remarquable et tres circonstancie progres, base sur la riche collection 
du Musee d'histoire nationale et d ' archeologie de Constanţa. 

Ajoutons encore que dans notre commentaire i i  s 'agit d 'un  choix, incomplet par la force des choses et qui ,  
par surcroît, pourrait etre, era et la ,  malgre nous, subjectif. Dans ces conditions nous ne pouvons que recommander 
la consultation attentive de ce qui suit. 

I . MONNAIES GRECQUES 1 - 1 6  

1 .  Bobaia. corn. Boşorod, jud. Hunedoara. Le tresar decouven en 
1 962 au lieu-dit «Fântâna de la rovină» qu'on avait deja signale 
auparavant d' une fa9on sommaire (Dacia, N. S., 9, 1 965, p. 490, 
n° 2, ou par erreur «Bolsaia, comm. de Costeşti») est maintenant 
publie. Dans un vase en bronze dont on a recupere seulement la 
panie superieure etaient deposees 25 1 monnaies comme suit: 29 
drachmes d' Apollonie, 1 39 drachmes de Dyrrachion et 17  imi­
tations, 25 tetradrachmes de Thasos, dont 13 sont consideres par 
Ies auteurs des imitations, ce qui ne nous semble pas assure, et 
4 1  deniers de la Republique romaine s'echelonnant de P. Mae­
v ius ,  Crawford, 1 3 8/ l ,  Rome, annees 1 94- 1 90 a C .  Nae­
vius Balbus, Crawford, 3821 1 ,  Rome, annee 79 av. J.-C.. Le 
tresar aurait ete mis a l 'abri tout de suite aprcs, peut-etre en 78 
ou 77, par un dignitaire local au cours des eveaements faisant 
suite a I' accession de Bourebista au pouvoir. 
Eugen Chirilă, Eugen laroslavschi, ActaMN, 24-25, 1 987- 1 988 
( 1 992), p. 69-86 et pi. I-X ·aux p. 87-96. 

2. Brad. cornrn. de Negri, dep. de Bacău. Ă I '  occasion des recher­
ches archeologiques commencees en 1 963 on a decouven 3 1  
monnaies antiques qu'on publie avec tous Ies details. l i  s'agit 
d'un AE d' lstros du 1v c siecle av. J.-C„ d 'un auire AE proba­
blement nord-pontique des 111c-1cr siccles, d'un tetradrachme de 
Lysimaque frappe a Byzance au temps de Mithridate VI, cinq 
AR geto-daces de type Vâneju-Bucureşti, 14 deniers de la  Re-

publique romaine des annees 1 20 a 32-3 1 .  deux <len icrs 
d' Auguste, un as de Neron. deux deniers <l ' i rnitations d " apres 
des originaux de l ' Empire romain du i er siecle ap. J . -C . .  un 
denier fourre peut-etre de la meme categorie. une monnaic en 
bronze grecque de l 'epoque de J ' Ernpirc rornaine et dcux mon­
naies en bronze qui n'ont pas ete identifiecs <l ' une maniere plus 
exacte (geto-daces fourrees?). Des paysans du vil lage on a r�­
cupere encore trois drachmes de Dyrrachion (lype Ceka, 322 -

1 ex. et 320 - 2 ex., dont Ies renvois au calalogue nous appar­
tiennent), un sesterce de Trajan et deux deniers de Marc Aurek. 
Les monnaies en argent, selon l ' avis des auteurs pourraicnt ap­
panenir a deux tresors disperses. 
Vasile Ursachi, Virgil Mihăilescu-Bârliba, ArhMol<l. 1 5 , 1 992. 

p. 97- 1 05 (v. aussi Dacia, N.S., I O. 1 966, p. 405, n" 8 et Dacia. 
N.S., 35, 1 99 1 ,  p. 2 1 7, n° I ) . 

3. Bragadiru. comm. de Bragadiru, dep. de Teleorman. Ă ! ' Institut 
d' Archeologie de Bucarest fut identifie un tetradrachme post­
hume de Philippe li emis a Amphipolis avec dauphin et f:1 sur 

le revers qui date de 3 1 8-3 1 5  (Le Rider. p. 397 et pi . 46/ 19 ) .  
Constantin Preda, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1 .  1 34- 1 39. p .  295 
et pi. 111/8. 

4. Hrăneşti, comm. de Brăncşti, dep. d ' l l fov. En novernbre 1 992 fut 
decouvert dans un habitat geto-dace, dans un pot d'argilc. un 
tresor de 1 49 tetradrachmes de Thasos. 
Information: Dragomir Popovici et Paul Damian (MusJe Natio­
nal d '  Histoire, Bucarest). 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



5 Dccouvertcs monetaircs en Roumanie - 1 992 (XXXVI) 3 1 1  

5. Dăeni, comm. de Dăeni,  dep .  de Tulcea. En 1 963 ! ' Institut 
d '  Archeologie de Bucarest acheta deux stati:res en or aux types 
et a la legende d' Alexandre le Grand du bijoutier Aram Zacarian 
de Constanţa, qui pourraient appartenir au tresor decouvert en 
1 957 a Dăeni. car l 'enquete entreprise par Ies autorites etablit 
que Ies inventeurs se sont deplaces dans celte viile en vue de 
valorifier Ies monnaies encore dans leur possession. Le premier, 
(fig. I / I ) AV "' 8,50 g; 1 8,8 mm, avec un trident sur le champ 
gauche du revers, est une emission d' Amphipolis des annees 
330-320 (M.  J. Price, The Coinage in the Name of Alexander 
tlre Great and Philip Arrhidaeus, Ziirich, Londre, 1 99 1 ,  p. 1 08, 
n" 1 75).  Le deuxii:me, (fig. 1 /2) AV 7 8,50 g; 1 8,4>< 19 , l mm, 
ayant dans le champ gauche du revers Ies monogrames &j et 
@ . est une emission d'Odessos des annees 280--200 (Ibidem, 
p. 1 92. n" 1 1 35)  
Information: Bucur Mitrea et Gh. Poenaru Bordea. Sur le tresor 
de Dăeni v. Dacia. N. S . ,  2, 1 958, p. 493--494, n" I et Dacia, N. 
S. ,  3, 1 959, p. 603, n" 3;  IGCH, 865; B .  Mitrea, Pontica, IV, 
1 98 1 ,  p. 1 7 1 - 1 79. 

6. Galaţi dep. de Galaţi. On decrit minutieusement 16 monnaies 
antiques dccouvertes lors des fouilles archeologiques effectuees 
ces demii:res annees dans la citadelle geto-dace du cartier Barboşi. 
li s'agit de monnaies grecques en bronze des cites ouest-pon­
tiques, lstros, un ex. des 1 1 c-1cr et Tomis, trois ex., dont un de 
type Regling, 2527, ainsi qu'un ex. de Rhemetalci:s i er ( I  I av. 
J.-C. - 1 21 1 3  ap. J .-C.). Du temps de l 'Empire romain on signale 
des emissions d 'Auguste ( I  ex.), Claude (4 e x . ) ,  Vespasien ( 3  
ex.), Titus (2 ex.) et une monnaie e n  bronze du Royaume bos­
phorain .  Nous attendons la publication des emissions des 1 1 e-111e 

sii:cles y compris celles de la periode de la crise de l 'Empire. 
Silviu Sanie, Şeiva Sanie, ArhMold, 1 4, 1 99 1 ,  p. 53-54. 

7. Gherla. dep. de Cluj. De Gherla, localite ou se trouvent Ies ruines 
d'un important camp romain, Ies premii:res decouvertes monetaires 
ont ete signalees depuis la moitie du sii:cle pa.�se deja (J .  F. 
Neigebauer, Dacien, Braşov (Kronstadt), 1 85 1 ,  p. 233: «Riimische 
Miinzen» ). Maintenant on public 1 40 pii:ces decouvertes dans le 
camp et dans son proche voisinage. Dans le catalogue ii y a 
d'abord cinq drachmes de Dyrrachion (types Ceka 323, 325 -
deux ex. ;  3 1 6  et 362). Suivent 1 32 monnaies de l'Empire ro­
main, s'echelonnant de Neron a Phil ippe I' Arabe. Parmi Ies sept 
monnaies de ce dernier ii y a cinq pii:ces emises pour la Provin­
cia Dacia, auxquelles on doit ajouter une monnaie Provincia 
Dacia d'Otacilia Severa. Ă la fin du catalogue se trouvent trois 
monnaies en bronze du 1ve sii:cle que l 'auteur n 'a pas pu re­
exami ner pour le moment et qui seraient des emissions de 
Constance li el de Valens. 
Radu Ardevan, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 
257-263. 

8. Gornet, comm. de Gornet, dep. de Prahova. Du lieu-dit «La co­
mori» proviennent deux tetradrachmes de Thasos et une monnaie 
geto-dace. faisant partie des series anciennes (type Preda, pi. V I 
2--4). D'autres points non-precises de la meme commune on publie 
une monnaie de Gordien I I I  emise a Adrinople et une monnaie 
du meme empereur et de Tranquilline de ( 'atelier d'Odessos, un 
fol lis de Justin li, deux folles anonymes des classes A2 et D, 
ainsi qu'une monnaie d' Alexis i er (?). 
Constantin Preda, BSNR, 80--85, 1 986- 199 1 ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 
290, n" l ,  3- 1 0. 

9. lcland, comm. de Ernei, dep. de Mureş. Au tresor decouvert en 
1 978 (Dacia, N. S., 24, 1 980, p. 373, n" 48 et Dacia, N. S., 25, 
1 98 1 ,  p.  484, n" 80), publie avec tous Ies details par Gh. Poenaru 
Bordea ct Maria Cojocărescu, SCN, VIII ,  1 984, p. 53-75, on 
ajoute maintenant un tetradrachme de Thasos avec M et deux 
deniers de la Republique romaine emises par M. Aemilius Lepi­
dus (Crawford. 29 1 .  Rome, 1 1 4 ou 1 1 3 av. J.-C.) et Q. Minucius 
M. f. (Crawford. 3 1 9, Rome, 1 03 av. J.-C.), pour lesquels nous 
ne possedons pas Ies donnees techniques. Nous rappelons que la 
dernii:re monnaie regulii:re est un denier de L. Marcius Philippus 
(Crawford, 4251 1 ,  Rome, 56 av . J . -C.), mais ii y a aussi un 
hybride probablement issu avec des coins copies. 
Information: Eugen Nicolae. 

10. Muntenie du sud, region. Dans un endroit inconnu de celte re­
gion fut decouvert un tetradrachme de type Lysimaque, dont 
nous possedons seulement la photographie (fig. 1/3). Au champ 
gauche, a l ' interieur, se trouve comme un seul symbole: hermi:s. 
Cf. M. Thompson, E.îsays in Greek Coinage presented to Sra11-
ley Robinson, Oxford, 1 967, p. 1 7 1 ,  n" 50, Lampsakos, annees 
c. 297/6-282, ou hermi:s a l 'exterieur et a l ' interieur ii y a le 

monogramme ..i,. 
Information: Bucur Mitrea. 

1 1 . Nucet, c(\IJlm. Gornet, dep. de Prahova. On publie un tetradrachme 
de Macedonia Prima (cf. ci-dessus n" 8). 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p. 290, n° 2. 

12. Prahova, departement. Sans details plus circonstancies sur leur 
place de decouverte on a publie deux tetradrachmes de type 
Philippe I I :  le premier, ayant le symbole dauphin (?) sur le revers, 
semble posthume, I '  auire pourrait appartenir  a une premiere 
serie d ' imitations tres rapprochees de ! 'original. 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1991  ( 1 993), 1 34- 1 39. 
p. 292-293. 

1 3. Socu, comm. de Bărbăteşti, dep. de Gorj. Dans une habitation du 
site geto-dace on a decouvert une drachme de Dyrrachion. 
Petre Gherghe, Gh. Calotoiu, Materiale, 1 992, p.  1 53 et 1 55. 

1 4. Tătăreştii de Jos. comm. de Tătăreştii de Jos, dep. de Teleorman. 
On a decouvert isolement: un tetradrachme de Thasos, un denier 
de Vespasien, un denier de Hadrien; une monnaie en bronze 
emise par la cite d ' Jstros pour Caracalla, une monnaie toujours 
en bronze de Constance II et une autre du meme metal de Jus­
tinien. 
Constantin Preda, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p. 293. 

1 5. Ţigăneşti, comm. de Ţigăneşti, dep. de Teleorman. D'un tresor 
d'environ 40 tetradrachmes decouvert en 1 984 (Dacia, N. S. ,  32, 
1 988, p. 2 1 6, n" 7 et Dacia, N .  S., 33, 1 989, p. 260, n" 4), 
subsistent quatre tetradrachmes de Thasos, publies maintenant 
avec tous Ies details, ainsi que la cruche en bronze qu' on a pu 
reconstituer en dessin. 
Corneliu  Beldiman, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p. 69-74. 

16. Zimnicea, dep. de Teleorman. En ce qui concerne le stati:re en 
or decouvert en 1 966, deja signale (Dacia, N. S., l i , 1 967, p. 
382-383, n" 28), nous precisons maintenant qu' i l  s 'agit d' une 
piece ayant le type et la legende d' Alexandre le Grand, avec Ies 
sigles � dans une couronne et H , emis a Babylone, annees 
3 1 7-3 1 1  (M. J .  Price, op. cit., p. 473, n" 3703). AV Io! 8,46 g; 
19 mm. (fig. 1 /4). D'un tresor decouvert ii y a quelques ans. 
vraisemblablement dans la meme localite, peut-etre dans la cita­
delle geto-dace ou dans ses environs imediats, on a examine six 
drachmes de Dyrrachion et quatre deniers de la Republique 
romaine. 
Informations: Bucur Mitrea et Gh. Poenaru Bordea pour le statere, 
Adrian Popescu, pour le tresor . .  
Pour d'autres decouvertes voir aussi Ies n'" 38, 42, 47 et 67. 

li. MONNAIES GETO-DACES 1 7-25 

1 7. Baia Mare, dep. de Maramureş. Avant 1 925 dans une vallee des 
montagnes des environs de la viile on a decouvert isolement une 
monnaie celtique en argent des 1 1 1 e-11 e siecles av. J.-C. 
Ioan Stanciu, Ephemeris Napocensis, 2, 1 992, p. 1 72, 2 A, d'apri:s 
«Inventarul Muzeului oraşului Baia Mare refăcut în 1 924- 1 925», 
nr. 179/1. 

1 8. Bughea de Sus, comm. Albeşti, de Muscel, dep. d' Argeş. Deux 
monnaies en argent du type Vârteju-Bucureşti, ont ete trouvees 
ii y a longtemps dans celte localite. Elles faisaient peut-etre 
partie d ' un tresor qui a ete disperse rapidement apres sa decou­
verte. 
Constantin Preda, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p. 295. 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



3 1 2  Gh. Pocnaru Bordca, Bucur Mitrea 6 

19. Comteni. comm. de Slobozia Bradului, dep. de Vrancea. On 
signale la decouverte d' une monnaie en argent de type Huşi­
Vovrieşti. 
Victor Bobi. Materiale, 1 992, p. 42, fig. 1 1 /6. 

20. Eliseni. comm. de Secuieni, dep. de Harghita. La monnaie de 
type lnoteşti-Răcoasa que nous avons deja signale (Dacia, N. S., 
33, 1 989. p. 26 1 ,  n" 7), est maintenant publiee avec une descrip­
tion detaillee et Ies donnees techniques. I I  s'agit de la premiere 
decouverte de ce genre dans la region du sud-est de la Transyl­
vanie et elle suggere pour Ies vestiges geto-daces du lieu-dit 
«Poala Fâneţei» («Szen:îsfold alja») une datation au ier siecle av. 
J.-C. 
Corneliu Beldiman, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1 ( 1 993), 1 34-1 39, 
p. 243. n" I .  

2 1 .  Huedin, environs, dep. de Cluj. On publie une monnaie de type 
Medieşu Aurit decouverte dans la zone beaucoup de temps aupa­
ravant. 
Constantin Preda. BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p. 290, et pi. 1 1 1/6. 

22. Pecirn. comm. de Pecica, dep. d' Arad. Cinq monnaies geto­
daces de type Toc-Chereluş. semblent appartenir a un tresor 
decouvert ii y a quelques decennies (Oct. Iliescu, SCN, I I ,  1 958, 
p .  459-460) dans I '  ancienne Ziridava ou dans ses environs 
i mediats.  
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1 ( 1 993),  1 34-
1 39, p. 29 1 -292 et pi. IV/ 1 -5 .  

23 .  Sânnicolau Mare. dep. de  Timiş.  Une  monnaie geto-dace de 
type Medieşu Aurit a ete trouvee dans cette localite qui se 
trouve en dehors de sa zone normale de circulation. Elle 
appartient aux dernieres emissions de ce type. 
Constantin Preda. BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993),  1 34-
1 39, p.  293 et p i .  I l l/3. 

24. Târ�ovişte. dep. de Dâmboviţa. Comme provenant de la  v iile 
moderne on a publie une monnaie geto-dace de type Vârtej u­
B ucureşt i .  
Constantin Preda, B S N R ,  80-85, 1 986- 1 9 9 1  ( 1 993), 1 34-
1 39. p. 294 et pi . 1 1 117 . 

25. Zimbru, co mm. de Gurahon\, dep. d' Arad. Deux monnaies 
appartenant a la  serie finale du type Toc-Chereluş ont ete 
decouvertes dans le vi l lage meme en 1 965 . 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1 ( 1 993),  1 34-
1 39 ,  p .  294-295. 
Pour d' autres decouvertes voir aussi Ies n"' 2 et 8. 

1 1 1 .  MONNAIES ROMAINES REPUBLICAINES 26-37 

26. Călineşti. comm. de Negri, dep. de Bacău. En 1 973 on a 
decouvert pres de I '  eglise du vi l lage un denier de C. Al l ius 
Balia. Crawford, 3 36/ 1 ,  annee 92 av. J . -C. Pres de l a  meme 
localite on a decouvert par hasard a la  surface d 'un  site 
datant des W-I W  siecles un denier de l ' empereur Hadrien 
(BMC. I I I ,  p .  347, n" 850; Hi l l ,  p.  1 69, n" 639, emission 24, 
Roma. annee 1 36 ap. J . -C.) .  
Vasile U rsache, Virgil M ihăi lescu- Bârliba, ArhMold, 1 5 , 
1 992. p. 1 05 .  

27. Cetate. comm. d e  Cetate, dep. d e  Dolj. D ' un tresor invente 
en 1 990 au I ieu-dit «Balta Mare» contenant environ 200 
monnaies on a examine a Craiova I O deniers de la  Repu­
blique romaine. 
Information : Gheorghe Popilian, I nstitut de Recherches So­
cio-H umaines de Craiova. 

28. Chilieni. vii le de Sfântu-Gheorghe, dep. de Covasna. En 
1 99 1 .  M .  Bartok du Musee departamental de Sfântu Gheor­
ghe a decouvert dans un trou un denier romain. D 'apres la 
description fournie par notre ancien col laborateur Szekely 
Zoltan ii  s ' agirait d ' un denier emis pour Ies legions de Marc­
Antoine par un atelier i tinerant. 
I n format ion :  Szekely Zoltan , Sfântu Gheorghe, et B ucur 
Mitrea. 

29. Cocoşeşti. comm. de Păuleşti, dep. de Prahova. D ' un tresor 
decou verl avani 1 965 sont entres dans Ies col lections du 
Musee d ' H istoire et d '  Art du Municipe de Bucarest, trois 
deniers de la Republique romaine comme suit :  

I .  C. Memmi C.f. AR � 3, 1 5  g ;  1 9  mm.  Crawford, 427/ 1 .  
Rome, annee 5 6  av. J . -C. 
2 .  L .  Plautius Plancus, AR -? 3,37 g; 19 mm. Crawford. 
45 1 1 1 ,  Rome, annee 47 av. J . -C. 
3.  L .  Aemilius Buca, M .  Mettius,  P .  Sepul ius Macer. C. Cos­
sutius Maridianus. AR 1' 3 ,02 g ;  1 9 ,5  mm. Crawford. 480/ 
1 0, Rome, annee 44 av. J .-C. 
R .  Ocheşeanu, Cercetări Arheologice în Bucureşt i .  IV .  1 992.  
p. 333-338. 

30. Delniţa. comm. de Păuleni-Ciuc. dep. de Harghita. Le de­
nier romain republicain de T. Claudius Nero. Crawford, 383/ 
I ,  Rome, annee 79 av. J . -C.  que nous avons deja signale 
(Dacia, N .  S„  33, 1 989, p. 26 1 ,  n" 1 1 ) est maintenant public 
avec Ies donnees techniques et l ' i l lustrat ion. Precisons q u " i l  
a ete trouve ii 4 km e s t  du vil lage dans Ies eaux du ruisseau 
Eger (Eger Pataka). 
Corneliu Beldiman, BSNR,  80-85. 1 986- 1 99 1  ( 1 993) .  1 34-
1 39, p. 267-269, fig. 1 /2 a la p. 268. 

3 1 .  Grădiştea de Munte (ant. Sarmizegetusa Regia). comm. de 
Orăştioara de Sus, dep. de Hunedoara. Les coins monetai res 
qu'on a deja signale (Dacia, N. s„ 32, 1 998, p. 2 1 7 . n" 1 4  
e t  Dacia N. S „  3 3 ,  1 989, p .  262. n "  1 9, sous Sarmizegetusa 
Regia) sont maintenant publies en detail avec un ample com­
mentaire. 
Ioan Glodariu, Eugen Iaroslavschi, Adriana Rusu. Ephemeris 
Napocensis, 2, 1992, p.  57-68 el fig. 4-5, hors texte. 

32. Mereşti, comm. de Mereşti, dep. de Harghita. Le denier de 
C. Iulius Caesar, Crawford, 45212, Rome. annees 48-47 que 
nous avons deja signale (Dacia, N. S .. 35. 199 1 .  p. 2 1 9 . n" 1 6) 
est maintenant publie et illustre. 
Corneliu Beldiman, BSNR, 80-85, 1986- 1 99 1  ( 1 993). 1 34-1 39, 
p. 269 et fig 1 /3 a la p. 268. 

33. Ploieşti, dCp. de Prahova. Comme provenant de celte viile on 
publie cinq deniers de la Republique romaine s'echelonnant de 
C. Serveil ius, Crawford, 2641 1 ,  Rome, annee 1 27 av. J. -C. ii 
P. Clodius, Crawford, 494/23, Rome, annee 42 av. J-C„ faisant 
nonnalement partie d'un tresor invente a une date non-precisee. 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993) . p. 292. 

34. Prundeni, comm. de Prundeni, dep. de Vâlcea. D'un tresar deja 
enregistre comme etant decouvert en 1 9 1 7  dans le village de 
Dăeşti appartenant a la meme commune (B.  Mitrea, Dacia, N. S . ,  
5, 1 96 1 ,  p. 587, n"  22 ;  Maria Chiţescu. Numismatic A.<pect.< of 

the History of the Dacian State, BAR, 1 1 2, 1 98 1 .  p. I 5 I )  mais 
qui semble avoir ete trouve en realite avant celte date dans le 
village de Prundeni, on a examine et on publie maintenant avec 
des references a Sydenham et Grueber, un denier de Q. Marcius 
Philippus, Crawford, 259, Rome. annee 1 29 av. J . -C. 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993). 1 34- 1 39, 
p. 293. 

35. Răcătău, comm. de Horgeşti, dep. de Bacău. Dans un rapport sur 
Ies fouilles archeologiques de 1 982 effectuees dans la citadelle 
geto-dace on mentionne deux deniers romains republicains: le 
premier de Q. Antonius Balbus (type Crawford, 364, Rome. an­
nees 83-82 av. J.-C.) qui pourrait etre le meme qu'on a deja 
enregistre (Dacia, N. S„ 3 1 ,  1 987, p. 1 75, n" 1 2), le second -. 
pour lequel on donne seulement Ies references a Sydenham et 
Grueber sans preciser le nom du magistrat -. de Q. Pomponius 
Musa, Crawford, 4 1 0/9 a, Rome, annee 66 av. J . -C. 
Viorel Căpitanu, Materiale, 1 992, p. 1 2 1 ,  1 39 et fig. I 0/3 ii la 
p. 1 3 1 .  

36. Stejaru, comm. de Roşia de Amaradia, dep. de Gorj .  l i  y a 
quelques annees on a decouvert isolement avec des tessons 
ceramiques appartenant aux Geto-Daces un denier de la Repu­
blique romaine qui, si sa description par un appel telephonique 
est exacte, devrait etre une emission de M. Calideus, Q. Caeci­
lius Mettellus et Cn. Fulvius, du type Crawford, 284/ I a. Rome. 
1 17 ou 1 16 av. J.-C. 
Information: Va�ile Marinoiu, Gheorghe Calotoiu, Dan Ionescu. 
Musee de Târgu-Jiu et Gh. Poenaru Bordea. 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



7 Dccouvcrtes monctaires cn Roumanic - 1 992 (XXXVI) 3 1 3  

37. Tău/i Măgherăuşi. comm. de Tăuţi Măghcrăuşi ,  dep. de 
Maramureş. Un denier romain republicain fut decouvert isole­
ment et se trouve maintenant au Musee de Baia Mare. L' indication 
«(Publicius), 81 av. J . -C.», devrait signifier C. Poblicius Q. F., 
Crawford. 3801 1 .  Rome. 80 av. J.-C. 
Ioan Stanciu. Ephemeris Napocensis, 2, 1 992, p.  1 80, n" 28, 
d'apri:s une information de M n11: G. M. luga. 
Pour d'autrcs clecouvertes voir aussi Ies n"' I, 2, 9 et 1 6. 

IV MONNAIES ROMAINES IMPERIALES 38-67 

38. Adamdisi (ant. Tropaeum Traiani), comm. d' Adamclisi, dep. de 
Constanţa. Penclant Ies fouilles de l 'ete 1 986 dans la cite on a 
decouvert 14 monnaies en bronze argente groupees en rouleau. 
Trois ex. sonl des annees 324-330, tandis que Ies autres 1 1  ex. 
appartiennent ii ! 'etape 330-336. En tete des ateliers nous trou­
vons Cyzique et Constantinople. li pourrait s'agir d' une somme 
perdue par hasard. peut-etre en 333-334 pendant l 'amenagement 
d'un fondement. Dans Ies fouilles de 1 992 effectuees dans la 
basilique ci rniteriale on a decouvert des monnaies de Galerius 
Maximianus, ele Constance l i ,  de 383-395 et de zenon (474-
475; 476--49 1 ). On a signale aussi la decouverte dans Ies fouilles 
faites a la partie el' Est ele la cite d' une monnaie en bronze emise 
a Nicee sous Septime Severe et d' une autre de Caracalla (metal 
non precise). 
Mihai Sâmpetru. Eugen Nicolae, 11/"1 /nternational Symposium. 
Cabyle. Studies on Jett/ement life in Ancien Thrace, 1 7-20 May 
1 993. Jambo/. Resumt!s. p. 6 1 ,  pour le tresor; communication de 
Nelu Zugravu de l ' Universite Al .  I .  Cuza de laşi a la XXVII 
session nationale ele rapports des foui lles archeologiques, 
Constanţa, 1 993; Ioana Bogdan Cătăniciu, Ephemeris Napocensis, 
2, 1 992, p. 1 96. 

39. Bordeşti. cormn. de Bordeşti, dep. de Vrancea. On publie deux 
deniers decouverts sur le territoire de la  commune. II s' agit 
d'emissions d'Auguste (RIC, I,  327, Lugdunum, annees 1 4- 1 2) 
et de Vespasien (RIC, l i ,  52, Rome, annees 73-72). 
Constantin Preda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, 
p.  289. 

40. Brădiceni. cornm. de Peştişani, dep. de Gorj .  Du tresor decouvert 
en 1 886 (v. clemierement Carmen Maria Petolescu, CN, 6, 1 990, 
p. 45-46. n" I O), le Musee National d' Antiquites a re�u 25 
monnaies en argent. ce qui resuite de la resolution du prof. Gr. 
Tocilescu mise sur I '  adresse du Ministere de l ' Enseignement. 
Elles appartenaient a Julia Domna (4 ex.), Caracalla ( I  ex.), Geta 
( I  ex.). Alexandre Severe (3 ex.), Maximinus Thrax ( l  ex.), 
Gordien III (6 ex.) et Philippe I '  Arabe (8 ex.). La structure du 
numeraire. similaire avec celle d'autres tresors decouverts en 
Dacie romaine. semble indiquer un enterrement soit pendant le 
regne de Philippe I' Arabe vers Ia fin de la guerre contre Ies 
Carpes ou plutot apri:s son depart pour Rome, soit tout de suite 
apres. 
Elena Sandu, Notă asupra tezaurului de la Brădiceni (mss. 1 992). 

4 1 .  Bucureşti. Dans le site appartenant aux Daces libres du lieu-dit 
«Câmpul Boja» (quartier Militari) on a decouvert en 1 983 un 
denier de Diva Faustina, type Consecratio emis pendant le regne 
de Marc Aurele en 1 76 ap. J . -C. et en 1 984 un fragment de 
sesterce emis par Maximinus Thrax en 235-236. 
Mioara Turcu. Cercetări arheologice în Bucureşti, 4, 1 992, p.  48, 
fig XI  et X I I .  

42. Bumbeşti-Jiu. cornm. de  Bumbeşti-Jiu, dep. de Gorj .  Pendant Ies 
fouilles ele 199 1  on a decouvert dans une habitation situee a 
environ 1 00 m S-E du camp romain deux monnaies en bronze: 
la premiere est une emission d ' Istros de l 'epoque autonome avec 
une contremarque l 'autre est un as de Vespasien (?). Celle meme 
annee et dans le meme site on a trouve aussi un denier de Sep­
time Severe. emis apres sa reforme monetaire. D'autre part dans 
un edifice ele l 'etablissement civil situe pres du camp romain en 
terre cti.r lieu-dit «Vârtop», pendant Ies fouilles de 1 988-1 989, on 

a trouve dans une chambre cinq monnaies romaines en bronze. 
dont deux de Trajan et dans une auire chambre quatre mon ­
naies pas encore identifiees. Enfin, dans le meme edifice. mais 
dans une auire chambre on a trouve deux monnaies d' Hadrien 
(cf. Dacia, N. S., 34, 1 990, p. 303, n" 39). Toujours sur le mernc 
site on a decouvert encore trois monnaies en bronze, dont on a 
precise deux seulement, la premiere emise par Hadrien, la se­
conde emise pour Faustina I I .  
Information: Vasile Marinoiu, Gheorghe Calotoiu (Musee de 
Târgu-Jiu) el Gh. Poenaru Bordea; Dan Ionescu, Vasile Marinoiu, 
Gheorghe Calotoiu, Litua, 5, 1 992, p. 38-39: Vasile Marinoiu. 
Litua, 5, 1 992, p. 26-28 (pour celles ele Vârtop). 

43. Camena (ant. Petra), comm. de Baia, dep. de Tulcea. Le trcsor 
decouvert en 1 936 dans un pot en terre cui te et publie ci' une 
maniere assez soignee par Const. Moisil, CreştColecţ, 1938- 1 942. 
p. 93-1 O l ,  est maintenant repris avec des renvois aux catalogues 
RIC et Ies donnees techniques pour chaque piece. Les 1 37 clc­
niers el antoniniens s'echelonnent de Clodius Albinus a Treho­
nien Galle el Volusien. 
Carmen Maria Petolescu, BSNR, 80-85, 1 986- 1 991  ( 1 993). 1 34-
1 39, p. 89-99. 

44. Capidava (ant. Capidava), comm. de Topalu, dt!p. de Constanţa. 
Pendant Ies fouilles de la campagne de l ' annee 1992 on a dt!cou­
vert un petit depot monetaire qui se trouvait dans une boursc. li 
etait compose de 1 3  pieces s' echelonnant de Di oele lien a Tht!o­
dose l i  (identifications preliminaires). Des monnaies trouvees 
une annee auparavant, toujours pendant Ies fouilles archeologiques 
on nous signale un solidus fourre de Justinien I .  
Information : Zaharia Covacef, Musee d' Histoire Nationale et 
d' Archeologie de Constanţa, Adrian Popescu. 
Cţleiu, voir Corabia. 

45. Cerna/, comm. de Cemat, dep. de Covasna. Durant Ies annt!es 
'60 l 'habitant Nânâ.�zy Elemer du village Cernatul ele Jos a cle­
couvert au lieu-dit «Micul hotar» un tresor monetaire. II y avait 
initialement environ I 00-200 pieces qui se sont eparpillecs, a 
l 'exception de cinq monnaies dont on fit don au point museal de 
Cernat. Elles ont ete identifiees a ! ' Institut d' Archeologie de 
Bucarest: 

Gal/ien 

I .  Ani. � 2,78 g; 1 6,8 mm. (Fig. 1 15). 
RIC, V, I ,  p. 144, n" 1 60 (A, F ou K), Rome, pas datt!. 
Robertson, IV, p. 43, n° 54 ou 55, Rome, annees 260-268. 

Constantin I/ 

2. AE " 1 ,78 g; 1 6,8 mm. (Fig. 1/6). 
LRBC, I, 1 1 1 8, Nicomedie, annees 330-335.SMN[B?J 
RIC, VII ,  p. 633, n" 1 89, Nicomedie. annees 330-335. 

3. AE " 1 , 1 7  g; 16 mm. (Fig. 1 17). . 
LRBC, I, 846, Thessalonique, annees 335-337. SMTSB 
RIC, VII, p. 529, n° 223, Thessalonique, annees 336-337. 

Constance I/ 

4. AE -J.. l ,06 g; 1 5,2 mm. (Fig. 1/8) 
Type VICTORIAE DD AVGGQ NN, annees S[?] 
347-348 ou, plus probable, 342-348. 

Constance Gal/e 

5. AE -J.. 2,85 g; 1 8,6 mm. (Fig. 1/9). 
Type FEL TEMP REPARATIO, annee 352-353. 
Information: Szekely Zoltan, Sfântu Gheorghe, Bucur Mitrea et 
Adrian Popescu. 

46. Cluj-Napoca (ant. Napoca), dep. de Cluj .  En mai 1 992, penclant 
Ies fouilles archeologiques entreprises dans l 'ancienne viile. rue 
Victor Deleu vis-a-vis du Lycee de Musique on a invente un 
grand tresor monetaire, qui se trouvait depose dans un pot en 
terre cuite avec couvercle. Pour le moment nous pouvons en­
registrer seulement qu' il y a 1 268 monnaies, deniers et anto­
niniens, des I cr_m c sii:cles. 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



3 1 4  Gh. Pocnaru Bordca, Bucur Mitrea 8 

Information: Sorin Cociş, Musee d 'Histoire de la Transylvanie, 
Cluj-Napoca. 

47. Constanţa (ant. Tomis), dep. de Constanta. Dans une tombe 
sauvee en 1987- 1988. lors des travaux d' interet edilitaire, effec­
tues dans la zone de Nord-Est de la viile modeme, qui avait un 
tres riche inventaire. on a trouve un petit depot monetaire com­
pose de dix pieces en bronze. Trois ex. sont des emissions de 
Rome (Hadrien, Faustine I et Antonin le Pieux), un quatrieme a 
ete contremarque a Tomis sous Trajan, trois autres sont des emis­
sions de cette meme cite pour Commode ( I )  et Caracalla (2). Les 
dernieres trois monnaies, tres deteriorees, pourraient etre des 
emissions ouest-pontiques du I cr siecle, eventuellement de To­
mis. Notons aussi la contremarque avec la lettre B qu'on dis­
tingue clairement sur l ' une des images photographiques de la 
fig. 17 (Ies dix monnaies y figurent soit avec le droit, soit avec 
le revers). Dans une auire tombe fouillee en 1 992 (n" 2/25. I I .  
1 992). rue Mihai Eminescu n"  7, ou  on a trouve des pieces 
d'equipement militaire. fut decouverte aussi une monnaie post­
hume de Faustine icre. li s'agit d'un as en bronze de type BMC, 
IV, p. 250 (AE 1' 8,78 g; 25.5 x 24 mm). emis a Rome apres 
1 4 1  ap. J.-C., faisant partie de l 'emission 3. Ne figurant pas dans 
l 'ouvrage de Hill, nous pensons que la monnaie fut frappee post 
148 ap. J . -C. D' une collection privee on a publie trois monnaies 
de I '  atelier tomitain trouve quelque part dans la viile moderne en 
1 974: ii s ' agit d 'emissions de Caracalla (Regling, 2839) et 
d' Alexandre Severe (Regling, 3247 et 3267 pour le revers seule­
menl). Du tresar decouvert en 1929 dans le quartier Anadolchioi, 
qui fut partiellement publie (Dacia. N. S., 29, 1985, p. 1 72, n" 
26), ayant Ies monnaies Ies plus recentes de 54516 ap. J.-C. on 
a dresse maintenant le catalogue des menues monnaies (253 ex . )  
pour leur plupa11 des minimi, en leur ajoutant un pentanummion 
qui avail echappe a la publication initiale. Le structure chro­
nologique du numeraire identifiable se presente ainsi: 308-348 
- 5 ex.: 353-36 1  - 1 5  ex.; 364-378 -6 ex.; 383-408 - 1 3  ex. ;  
408-423 - 5 ex. ;  425-450 - 8 ex. ;  450-457 - 5 ex.;  457-475 
- 24 ex. ;  476-49 1 - 9 ex. ;  49 1 -5 1 8  - 46 ex.; 5 1 8-527 - 7 ex.; 
491 -527 - 7 ex. ;  527 a 542/3-546n - 4 ex . ;  protovandales? -
2 ex.; ostrogotes - 2 ex. Ces deux dernieres categories sont pour 
la premiere fois representees dans un tresor de Scythie Mineure. 
Les autres pieces restent non-precisees du point de vue chro­
nologique. mais elles sont de la meme epoque. Parmi elles citons 
une imitation barbare, des pieces cisaillees d' une mince plaque 
de cuivrc. ainsi que des monnaies en plomb (sur une d'elles on 
apper�oit la leure N. qui pourrait etre une partie d 'un mono­
gramme). De Constanta proviennent aussi, comme decouvertes 
faites isolement. un triple-gros d' Etienne Bathory emis a Riga en 
1 586 et un autre triple-gros emis par Sigismond III dans le meme 
atelier en 1 598. 
Mihai Bucovală, Dacia, N. S., 35, 199 1 ,  p.  1 99 et fig. 1 7; infor­
mations Constantin Chera, Musee d' Histoire Nationale et 
d' Archeologie de Constanţa, Constantin Petculescu, Musee Na­
tional d ' H istoire (Bucarest) et Gh. Poenaru Bordea; Aurică 
Smaranda, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34-1 39, p. 27 1 -
272 e t  fig.  I ;  Gh. Poenaru Bordea, Eugen Nicolae, BSNR, 80-
85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 1 03- 1 1 5  et pi. I-IV hors 
texte; Ioana Cuslurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-85, 1 986-
1 99 1  ( 1 993) 1 34- 1 39, p.  1 7 1 ,  n'" 202 et 2 1 8 . 

48. Corabia. quartier Celeiu (ant. Sucidava), dep. d 'Olt. Pendant Ies 
fouilles archeologiques de la campagne de 1 992 dans la citadelle 
on a decouvert un grand nombre de monnaies dont on signale 
celles trouvees dans une maison du vc siecle ap. J . -C., un tresar 
de 140 monnaies en bronze des 1vc-vc siecles (36 AE en 198 1  
+ I 04  AE en  1 982, restees initialement dans le  profil) ainsi 
qu'un antoninien de Maximien. 
Octavian Toropu, Cornel Tătulea. Marin Nica, Florin Baciu, 
Materiale, 1 992 p. 252. 

49. Dioşti. com111. de Dioşti, dep. de Dolj. D'un tresar trouve a une 
date qui rcste non-precisee on a vu 30 monnaies en argent de 
Constantin le Grand sans pouvoir Ies acheter pour le Musee. 
Information: Toma Rădulescu, Musee de l 'Oltenie de Craiova. 

50. Fântânele, comm. de Matei, dep. de Bistriţa-Năsăud. Dans une 
tombe d'inhumation d' une necropole du v c  siecle on a decou­
vert une monnaie en bronze de Constant. LRBC, I ,  79 1 .  Siscie. 
annees 34 1-346. Pour la date de ces monnaies on a propose Ies 
annees 347-348 (RIC), mais nous considerons plus probable Ies 
annees 342-348 (P. Bastien). 
Ion Horaţiu Crişan, Constantin Opreanu, Ephemeris Napocensis. 
'· 1 99 1 ,  p. 1 1 5.  

5 1 .  Feldioara, comm. de Feldioara, dep. de Braşov. Dans Ies tombes 
appartenant a une necropole du Haut Moyen-Âge on a decouverl 
en 1 992 plusieurs monnaies romaines venant. vraisemblablement. 
du meme site occupe auparavant par des habitants de la Dacic 
romaine. Parmi d'autres on a identifie Ies suivantes: 

Sp. Afrcmiu.< ou Safra 

I .  AR 1' 3,87 g; 1 8 , l  x 19,3 mm. 
Crawford, p. 25 1 ,  n" 206/ 1 ,  Rome, annee 1 50 av. J .-C. 

Antonin le Pieux 

2. Denier fourre ..V 2,925 g; 1 8,4 mm. 
BMC, IV,  p. 35, n" 233, Rome, annee 140-144. 

Septime Severe 

3. AR 1' 1 , 8 1  g; 1 9,50 mm. Fragm. 
BMC, V, p. 250, n" 375, Rome, annee 205 ap. J .-C. 

Geta 

4. AR 1' 2,04 g; 1 7,8 x 1 9.4 mm. 

Elagabale 

5. AR ..V 2, 1 3  g; 1 7,9 mm. 
BMC, V, p. 573, n" 277, Est-atelier d' Antioche etc., annecs 
2 1 8-2 1 9 .  

Alexandre Severe 

6. AR 1' 2,52 g; 1 8,8 x 1 9,8 mm. 
BMC, VI, p.  1 22, n" 87, Rome, emission 3 .  annee 223 ap. J.-C. 
lnforrnation: Radu Popa, Adrian Ioniţă, Gh. Poenaru Bordea et 
Adrian Popescu. 

52. Gherăeştii Noi, comm. de Gherăcşti, dep. de Neamţ. On public 
maintenant avec tous Ies details necessaires le tresor decouvert 
en 1 977 dans un pot en terre cuite qu'on a recuperc integrale­
ment (Dacia, N. S., 22, 1978, p. 366, n" 49). Les monnaies. 270 
deniers et une imitation barbare, s'echelonnent de Neron a Com­
mode. 
Virgil Mihăilescu-Bârliba, ArhMold, 14, 1 99 1 ,  p.  57-65. 

53. Locusteni, comm. de Daneţi, dep. de Dolj. On a trouve par 
hasard a l 'occa�ion de travaux agricoles un denier d' Alexandre 
Severe. 
Gheorghe Popilian, C. Tătulca, Materiale, 1 992, p. 239. 

54. Miercurea-Ciuc, quartier Jigodin-Băi, dep. de Covasna. On re­
prend avec illustration le denier de Vitel lius que nous avans deji1 
publie (Dacia, N. S., 33, 1 989, p. 264, n" 45). 
Corneliu Beldiman, BSNR, 80-85, 1 986- 1 991  ( 1 993), 1 34- 1 39. 
p. 269 et fig. I a la p.  268. 

55. Mihai Bravu, comm. de Mihai Bravu, dep. de Tulcea. Lors des 
fouilles archeologiques de 1 987 fut trouvee une monnaie de 
Valens. 
lnforrnation: Gh. Mănucu-Adameşteanu, Musee d' Histoire et d' A11 
du Municipe de Bucarest. Adrian Popescu. 

56. Nufăru, comm. de Nufăru, dep. de Tulcea. Dans la localite ou 
l'on fait des recherches archeologiques importantes pour k Haut 
Moyen-Âge on a trouve isolement Ies monnaies romaines sui­
vantes: Trajan ( I  ex.), Antonin le Pieux ( I  ex.), Licinius I ( I  ex.) .  
Licinius I I  ( I  ex.),  Fauste (I  ex.),  Constance II  ( 3  ex.),  Constance 
Galle ( I  ex.), Valentinien I ( I  ex.) et Valens ( I  ex.) .  
Information: Adrian Popescu. 

57. Parava, comm. de Parava, dep. de Bacău. En 1 956 au lieu-dit 
«Râpa Râscăi» on a invente dans un pot en terre cuite un tresar 
de deniers romains. Auparavant furent decouverts dans la meme 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



9 Dccouvcrtcs monctaircs cn Roumanic - 1 992 (XXXVI) 3 1 5  

commune d 'autres tresors monetaires (cf. Dacia, N. S „  2 ,  1 958, 
p. 497. n" 19 et Dacia, N. S„ 8, 1 964, p. 3 8 1 ,  n" 59). On publie 
maintenant 145  deniers des temps de Galba ( I  ex.) ,  Vitel­
lius (I ex.). Vespasien (8 ex. dont I ex. pour Titus), Domitien 
( 1 2 ex . ) .  Nerva ( I  ex . ). Trajan (20 ex . ) ,  Hadrien (28 ex„ 
dont 2 ex. pour Sabine), Antonin le  Pieux (36 ex„ dont 5 ex. 
pour Marc Aurele et 8 ex. pour Faustine I), Marc Aurele (37 ex„ 
dont I ex. pour Antonin le Pieux; 15 ex. pour Faustine l i ;  3 ex. 
pour L. Verus et 2 ex. pour Luciile), Commode (2 ex„ dont I ex. 
pour Crispine). Le dernier denier est une emission des annees 
1 75- 1 76 .  
Viorel Căpitanu. Carpica, 23, 1 992, p. 1 5 1 - 1 59 (Ernest Obcr­
lănder-Târnoveanu) et pi .  I-VI aux p. 1 60-- 1 65. 

58. Pcînceşti. co111111. de Pânceşti, dep. de Bacău. Le fragment de 
tresar deja signale (Dacia. N. S .. 35, 1 99 1 ,  p. 224, n" 67) est 
111aintenant public. Les 14 deniers examines s'echelonnent de 
Vespasien a Co111mode (Crispine). La derniere monnaie est une 
e111ission de 1 80- 1 83 ou plus lard. 
Gh. Poenaru Bordea. Radu Ocheşeanu, BSNR, 80--85, 1 986-
199 1  ( 1 993). 1 34- 1 39. p.  275-280, et pi. 1-11 .  

59. Prăjeşti. cormn. de Traian, dep. de Bacău. On public maintenant 
le tresar decouvert en 1 966 forme de 1 85 deniers de l 'Empire 
romain (y co111pris Ies 27 ex. publies auparavant comme prove­
nant du vi llage Buhoci, Dacia, N. S„ 1 5, 1 97 1 ,  p. 406, n" 54). 
Les monnaies ont ete emises sous: Neron (2 ex.) ,  Othon (2 
ex . ) .  Vite l l ius  (2 ex.) .  Vespasien (43 ex„ dont I ex. pour Domi­
tien et 2 ex. pour Titus), Titus (8 ex„ dont 6 ex. pour Domitien 
et I ex. pour Vespasien). Domitien (2 ex.), Nerva (2 ex.), Trajan 
(35 ex„ dont I ex. pour Plotine et I ex. pour Hadrien), Hadrien 
(34 ex„ dont 2 ex .  pour L. Aelius et I ex .  pour Sabine), 
Antonin le Pieux (34 ex„ dont 13 ex. pour Faustine I. 3 ex . 
pour Faustine li ci I ex. pour Marc Aurele); Marc Aurele ( 1 6  ex. 
dont 5 ex. pour Faustine l i, 2 ex. pour Antonin le Pieux, I ex . 
pour L. Verus et I ex. pour Ludlle); Commode (2 ex.) et Pesce­
nius Niger ( I  ex.). Pour un autre tresar de la meme commune 
s'echelonnant de Marc Antoine a Marc Aurele v. Dacia, N. S„ 
1 1 . 1 967. p. 388.  n" 63-64 et Dacia, N. S„  1 5, 1 97 1 ,  p. 4 1 1 ,  n"  
9 1 .  L ' inventaire du tresar trouve en 1 964 au lieu-dit «Coasta 
viei» est le suivant: quatre hyperperes de Jean I I I  ( 1 222- 1254), 
dirhems de la Horde d 'or non-attribues datant de 1261/ 1262 a 
1 27711278 - 4 ex„ de Tuda Mangu ( 1 280- 1 287) - I ex„ de 
Tuia Buga ( 1 280- 1 287) - 1 2  ex„ de Toktai ( 1 290 - 1 3 1 1 )  -
24 ex. (Ies dernieres emissions sont de 1 2961 1 297) el de Nogai 
( 1 295- 1 300) - 3 ex„ ainsi que huit imitations et deux lingots en 
argent . Du meme endroit provient un tresar de thalers des Pays­
Bas du XVI I ° sii:cle. 
Viorel Căpitanu. Paul Ţarălungă, Carpica, 23, 1 992, p. 1 67-1 76 
(Ernest Oberlănder-Târnoveanu) et pi. I-VII aux p. 1 77- 1 83;  
Octavian Iliescu, Paul Ţarălungă, Carpica, 23,  1 992, p. 247-254 
et fig. 1 -3 aux p. 255-257; Paul Ţarălungă, Carpica, 23, 1 992, 
p. 3 1 6. 

60. Reşca (ant.  Romula), comm. de Dobrosloveni,  dep. d 'Olt .  
Durant Ies fouilles archeologiques effectuees en 1 9 8 1 - 1 982 dans 
la vil/a .rnburbana on a decouvert huit monnaies en bronze 
s' echelonnant d' Antonin le Pieux a Gordien I I I  ainsi qu'une 
gemme noire avec l ' inscription retrograde SEP/PAPIA/NE. Dans 
le me111e rapport on mentionne aussi une monnaie du IV'  siecle 
ap. J . -C. trouvee dans du mortier et une mcrnnaie en or de Theo­
dose 1 1  decouverte par hasard. Toujours par hasard ont ete trou­
ves deux deniers emis par Septime Severe et Alexandre Severe 
dans Ies ateliers orientaux .  Ils se trouvent dans une collection 
privee et sont publies maintenant avec illustrations. 
Gheorgl1e Popilian, Ştefan Chiţu, Marin Vasilescu, Materiale, 
1 992, p. 23 1 et 234; Aurică Smaranda, BSNR, 80-85, 1 986-
199 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 273-274. 

6 1 .  Sâmbăta Nouâ. comm. de Topolog, dep. de Tulcea. A ! ' Institut 
d' Archeologie «Vasile Pârvan» de Bucarest on a identifie deux 
as ( fig.  I / I  O et 1 / 1 1 )  ayant celte provenance. li s 'agit d' une 
emission pour M. Agrippa BMC, I ,  p. 142, n" 1 6 1 ,  Rome (AE 
8,3 1 g; 27,6 111111) et d 'une autre d' Antonin le Pieux BMC, IV, 
p. 2 1 8, n" 1 362, Rome, annees 1 40-- 143 ( 144?); Hill, p. 1 89, n° 

454, emission Quinquennalia ( l i), Rome, annee 1 42 (AE 1' 1 3 .54 
g; 24,6 x 26,8 mm). 
Information: Gh. Mănucu-Adameşteanu. Musee d' Histoin: et d '  Art 
du Municipe de Bucarest, Adrian Popescu et Gh. Poenaru Bor­
dea. 

62. Sâmbureşti, comm. de Sâmbureşti, dep. d'Olt. Du grand tresor 
decouvert en 1 968 et qui  contenait plus de 4000 monnaies 
(Dacia, N. S„ 1 3, 1 969, p. 549, n" 59 et Dacia. N. S„ 1 4, 1970. 
p. 480, n" 79) on public maintenant un lot de 102 pii:ces 
eparpillees, lot qui s'etait egare a Bacău avant d'entn:r au Musee 
de Piteşti. Ces monnaies s 'echelonnent d' Antonin le Pieux ii 
Gordien I I I  (mais dans le tresor i i  y avait aussi des emissions de 
Vitellius el d'Hadrien, Maria Chiţescu. Eugenia Popescu, SCN. 
6, 1975, p. 223-227). 
Ioan Mitrea, Virgil Mihăilescu-Bârliba, BSNR, R0-85, 1 986-
199 1  ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 75-87. 

63. Sighetu Marmaţiei, dep. de Maramureş. On signale une ancienne 
decouverte: «monnaie romaine en argent (Constantinus Aug Provi­
dentia Caes SMKB) premiere moitie du JV<  sii:clc» . Normale­
ment, ii s'agirait d' une monnaie en bronze argentt!i:. hybridc, 
ayant sur le revers a la fin CAESS cf. R IC, VI I ,  p. 647. n "' 24-
27, Cyzique, annees 324-325 ou RIC, VII ,  p.  652-653. n"' 58-
64. 
Ioan Stanciu, Ephemeris Napocensis, 2, 1 992, p.  1 80, n" 27 E. 
avec l 'ancienne bibliographie ( 1 892, due a la sagacite de Mon­
sieur C. Kacs6). 

64. Ştefăneşti, comm. d ' I leana, dep. d ' I l fov. En 1 975 on a trouvc 
une monnaie en bronze du type Consecratio emise pour Di vus 
Pertinax. 
Carmen Maria Petolescu, Symposia Thracologica, 9. 1 992.  
p.  1 76. 

65. Tisa, comm. de Bocicoiu Mare, dep. de Maramureş. Dans Ic 
jardin de la maison paroissiale on a trouve au sii:cle passe un 
denier hybride en argent (Septime Severe - Caracalla). qui a ete 
emis apres 2 1 1  ap. J.-C. 
Ioan Stanciu, Ephemeris Napocensis. 2. 1 992. p. 1 80. n" 30 A. 
qui cite la bibliographie ancienne et a beneficie d'une consulta­
tion de Radu Ardevan de ! ' Institut d 'Archeologie et d 'Histoire 
de I '  Art de Cluj. 

66. Ulmeni. comm. d ' Ulmeni, dep. de Maramureş. D ' un dep6t 
monetaire, qui fot trouve dans un pot en argile, consistant de 
trois pieces, on a recupere deux, emises par Antonin le Pieux ct 
Commode. On n'indique pas le nominal, mais nor111alement ii 
devrait s 'agir de deniers. 
Ioan Stanciu, Ephemeris Napocensis. 2. 1 992. p. 1 8 1 ,  n" 32 a. 
d'apres une information de Mme G. M. luga. 

67. Valea Mare, comm. de Valea Mare, dep. de Dâmbovi(a. Dans la 
collection de l 'ecole du village Greci, comm. de Petreşti, dcp. ele 
Dâmbovi1a. ii y a cinq monnaies ayant vraisemblablement celle 
provenance: un dupondius de Trajan, un bronze de Julia Damna 
emis a Tomis (Regling, 2 8 1 2), deux autres bronzes emis par 
Diocletien et Constance l i ,  ainsi qu' un demi-follis de Justinien 
I .  emis a Antioche en 564/5. 
Constantin Preda, BSNR, 80--85, 1 986-1991  ( 1 993), 1 34- 1 39. 
p. 294 et pi. 1/6-9. 
Pour d'autres decouvertes voir aussi Ies n"' 2 . 6-8. 14.  26 et 3 1 .  

V .  MONNAIES BYZANTINES 68-74 

68. Bârlad et environs, dep. de Vaslui. De la collection du Musee 
«Vasile Pârvan» on publ ic Ies monnaies byzantines qu i  
representeraient d'apres l 'avis des auteurs. des decouve11es lo­
cales de la periode d'entre Ies deux guerres mondiales, ce qui 
requiert confirmaticn. Pour Ies v c-V l l '  sii:cles i i  y a des emis­
sions d' Anastase ( I  ex.), Justinien I ( I  ex.), Justin l i  ( I  ex . ), 
Maurice Tibere (2 ex.), Phocas ( I  ex.) et Constant l i  (2 ex.) .  Pour 
Ies x1 c-X l l l '  siecles dans la collection se trouvent des fol lcs 
anonymes des classes A3 (2 ex.), C (2 ex.), un follis de Constan-

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



3 1 6  Gh. Pocnaru Bordca, Bucur Mitrea 1 0  

tin X el u n  autre de l a  classe G (Romain IV) puis des stamena 
d' Alexis  I (3 ex . ) ,  Jean l i  (4 ex.) ,  Manuel li (2 ex.),  Isaac l i  
(3  ex.) e t  Alexis I I I  ( 6  ex.), ainsi que leurs imitations «bulgares» 
(4 ex.)  ct latines (3 ex.) .  Les dernieres dix stamena auraient 
appartenu a un tresor enterre a l 'occasion d' une des invasions 
des Coumans nord-pontiques des annees 1 223- 1 239. 
Ernest Oberlănder-Târnoveanu. Eugenia Popuşoi, Carpica, 23. 
1 992, p. 223-234 et pi. I-XI aux p. 235-245. 

69. Btirlăleşti. comm. d' Epureni, dep. de Vaslui. La monnaie coupee 
qu'on avait attribuc a un empereur non-precise de l 'Empire de 
Thessalonique ( Dacia, N. S . ,  2 1 ,  1 977, p, 380, n" 1 1 2) serai! en 
realite une emission de type imitatir qu'on attribue maintenant a 
Jean Assen l i  ( 1 2 1 8- 1 24 1  ). Elle aurait ete coupee entre 1 24 1 -
1 26 1 ,  donc sa penetration en Moldavie devrait se situer apres la 
grande invasion mongole de 1 24 1 - 1 242. 
Ernest Oberltinder-Târnoveanu, Eugenia Popuşoi, Carpica, 23, 
1 992, p. 226-227. 

70. Calvi11i. comm. de Calvini, dep. de Buzău. On publie de nou­
veau avec i l lustrations Ies deux folles anonymes de la cla.�se C, 
emis sous Michel IV ( 1 042- 1 055) ou entre 1 042- 1 050 (Dacia, 
N. S., 25. 1 98 1 .  p. 387, n" 1 74). Precisons que leur poids est de 
I 0,82 g et 1 1 . 1 6  g. La deuxieme monnaie est surfrappee. 
Constantin Preda. BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1 ,  p. 289-290 et pi.  
1/1 0-- 1 1 . 

7 1 .  Coada Izvorului. comm. suburbaine de Pietreşti, viile de Găeşti, 
dep. de Dâmboviţa. D ' un tresor decouvert pendant la deuxieme 
moitie du x 1 x c  siecle Monsieur Ion Ion nous a presente pour 
identification un solidus de Tibere li  Constantin. AV ..V 4,46 g; 
2 1 ,4 mm. DOW, I, p.  267, n" 4 e, Constantinople, off. E (fig. 
I /  1 2). 
Information: Radu Ocheşeanu et Gh. Poenaru Bordea. 

72. Curteni ou Huşi. environs, dep. de Vaslui. Dans le Musee Vasile 
Pârvan de Bârlad se trouvent deux stamena de bilion, emissions 
d' Alexis I et Alexis I I I .  Elles faisaient partie auparavant de la 
collection du pretre N. Ursăcescu de Curteni. Les auteurs de la 
publ ication Ies considerent de provenance plutot locale. Mais 
tenant compte du fait que le collectionneur a fonctionne avani la 
premiere guerre mondiale a Nalbant, dep. de Tulcea, une prove­
nance du Nord de la Dobroudja n'est pas a exclure; celte prove­
nance nous semble meme plus vraisemblable. 
Ernest Oberltinder-Târnoveanu, Eugenia Popuşoi, Carpica, 23, 
1 992. p. 23 1 ,  n" 14  el p.  232, n" 28; v. aussi ibidem, p. 223. 

73. Isaccea (ant. Noviodunum), dep. de Tulcea. D'un tresor trouve 
ii y a quelques ans on a examine a I' Institut d' Archeologie de 
Bucaresl un solidus de Romain I et Christophore I (92 1 -93 1 )  et 
un autre de Constantin VII el Romain II I  (945-959). Dans la 
collection du Musee de Constanţa se trouvent avec celle prove­
nance un 112 gross de Jean Albert emis entre 1 492- 1499 el deux 
triple grossi de Sigismond I I I  emises a Bydgoszcz en 1 597 el a 
Riga en 1 592. On publie aussi deux mangours trouves dans la 
«Citadelle». Le premier est une emission de Murad li ( 142 1-
1 444; 1 445- 1 45 1 )  surfrappee sur une piece de Bayezid I 0', Ie 
second est une emission de Selim I 0' ( 1 5 1 2- 1 520). 
Information: Eugen Nicolae; G. Custurea, BSNR, 80--85, 1 986-
1 99 1 ( 1 993). 1 34- 1 39, p. 1 67 n'.' 6; p. 1 68, n° 58 et p. 1 7 1 ,  n °  
204; Engen Nicolae, Ion Donoiu, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1  
( 1 993). 1 34- 1 39, p. 299-302. 

74. ManKalia (ant. Callatis), dep. de Constanţa. li y a environ 30 ans 
rue Vânători 1 3  a l 'occasion des fouilles pour une fondation on 
a decouvert un follis de Maurice Tibere emis a Constantinople en 
588/9 dans l 'officine E (AE ..V 7,96 g; 29,3 mm), DOW, I, p. 
306, n" 30 e ;  fig. 1 / 1 3 . La monnaie reste propriete privee. 
Information: Bârsan Miramela et Gh. Poenaru Bordea. 
Pour d ' autres informations voir aussi Ies n°' 8, 1 4, 44, 47, 
59, 88 et 93. 

VI. MONNAIES MEDIEVALES ET MODERNES 75-99 

75. AKiKea. vil lage appartenant a la viile de Techirghiol, municipe de 
Constanţa, dep. de Constanţa. On publie un ort emis par Sigis­
mond I I I  a Gdansk (Dantzig) en 1 6 1 5 . 

Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-86. 1 986- 1 99 1 
( 1 993), 1 34- 1 39, p. 1 7 1 ,  n" 1 92 .  

76. Băileşti, dep. de Dolj. Dans la collection Ion Georgescu (Cra· 
iova) ii y a une aki;:e de Mehmed li emise en 1 45 1 - 1 460. 
Information: Toma Rădulescu, Musee de l 'Oltenic de Craiova. 

77 Bistriţa, comm. de Hinova, dep. de Mehedinţi. D 'un tresor dc­
couvert en 1 93 1  on publie maintenant un demi-gros du typc 
«domn necunoscut» («souverain inconnu»), qu'on attribue au 
vo·ivode de Moldavie Alexandru cel Bun ( 1 400- 1 432). Tcnant 
compte du fait que Ies dernieres monnaies du trcsor sont des 
emissions du vo·ivode de Valachic Mircea I' Ancien des annces 
1 4 1 5- 1 4 1 8, la monnaie en question devrait etre emise entrc 1400-
1 4 1 8 . 
Ion Stângă, BSNR, 80--85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993). 1 34- 1 39. p. 1 34. 
n" 8. 

78. Buzău. dep. de Buzău. En mai 1 967, ruc Păcii ,  ful dccouvcrt 
dans un pot en terre cui te un tresor monetaire forme de 41 O 
aspres de Mahomed II ( 1 444- 1445; 1445- 1 48 1  ). qui a ete deja 
signale par V. Drâmboceanu, I. Rusu, BSNR. 70--74. 1 976-1 980. 
1 24- 1 28, p. 6 1 2, n" 16. Reexamine recemment. ce tresor doit 
etre relie aux evenements d'avril 1 460, quand le prctendant au 
throne, Dan, a envahi la Valachie, avani d' etre capture ct mis ii 
mort par Vlad Ţepeş ( 1 456- 1 462). Les aspres sont des emissions 
des ateliers de Serez, Edirne, Novar, Bursa. Amasya ct Ayasltk .  
Eugen Nicolae, Journal «Muntenia» (Buzău), n" 1 95 ,  5-6 sep­
tembre 1 992, p. 2.  

79. Calopăr. comm. de Calopăr, dep. de Dolj. On precise maintc­
nant que Ies dirhems tartares du tresor decouvert en 1 908 ("). 
dont subsistent 35 ex.; sont de emissions de Toktai ( 1 290- 1 3 1  I )  
s'echelonnant de 1 29 1 /9 a 1 298/9 (Oct. Iliescu, SCN, I I I .  1 960. 
p. 27 1 ;  cf. Dacia, N.S., 28, 1 984, p. 1 88. n" 1 5 1 .  ou est reprise 
l 'erreur de l 'article cite la-ba.� :  «Xt•-x I 1 I •  siecles»). 
Octavian Iliescu, Paul Ţarălungă, Carpica, 23, 1 992, p. 252. 

80. Cernavodă (ani. Axiopolis), dep. de Constanţa. On publie un 
triple gros de Sigismond 1 1 1  emise a Olkusz pour la Pologne cn 
1 597, un schelling de Jean l i  Casimir. emise pour le meme 
royaume, ainsi qu 'on ort de Sigismond I I I  emis a Dantzig 
(Gdansk) en 1 6 1 5. 
Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80--85. 1 986- 1 99 1  
( 1 993), 1 34- 1 39, p .  1 68, n" 59; p .  1 69, n" 1 24 et p .  1 7 1 ,  n" 1 93 .  

8 1 .  Cladova, comm. de Păuliş, dep. d' Arad. En ete 1 982 lors des 
fouilles archeologiques eu lieu-dit Dealul Cetăţii on a trouvt' 
dans deux tombeaux une monnaie en argent du roi d ' Hongrie 
Kalman ( 1 095- 1 1 1 6). 
Vasile Boroneant. Gheorghe Pascu Hurezan, Materiale, 1 993 ,  
p. 1 1 . 

82. Craiova. dep. de Dolj. Dans la collection Ion Georgescu (Cra­
iova) se trouve une ak"e de Mehmed l i  emise en 1 470-- 1 475. 
Inforrnation: Toma Rădulescu, Musee de l'Oltenie de Craiova. 

83. Daia, comm. d' Ulieş, dep. de Harghita. En 1 993 a I' occasion 
des recherches archeologiques faites a I' eglise on a trouve un 
denier hongrois mal conserve datable entre 1 438- 1460. 
Information:  Dana Marcu ( Direction des Monuments 
d' Architecture el des Si tes Historiques. -Bucarest) et  Eugen 
Nicolae. 

84. Drobeta-Turnu Severin et environs, dep. de Mehedin\i. On pu­
blie deux grossi en argent du volvode de Moldavie Petru Muşat 
( 1 375- 1 39 1 ), un gros el trois demi-grossi en bronze d' Alexandre 
le Bon ( 1400- 1 432), ainsi qu'un demi-gros en cuivre argente du 
type «domn necunoscut» ( «Souverain inconnu») qu' on attribue 
maintenant a ce meme prince. La derniere monnaie citee a ete 
trouvee par hasard dans Ies ruines du camp romain. 
Ion Stângă, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993),  1 34- 1 39, p. 
1 33- 1 37.  

85. Galaţi. comm. de Pui ,  dep. de Hunedoara. Dans la  necropole de 
l 'eglise du village on a decouvert plusieurs monnaies. On cite un 
denier en argent de Ferdinand I de Habsburg emis en 1 542. un 
denier de Rudolf I I  emis en 1 588, un gros de Gabriel Bathory 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



1 1  Decouvertes monetaires en Roumanie - 1 992 (XXXVI) 

1 2 3 

4 

• 5 6 

8 9 

1 0  1 1  

1 2  1 3  
Fig. I .  1 -2 Dăcni, stateres en or d u  type Alexandre le Grand, emissions d '  Amphipolis et d'Odessos. 3 Muntenie du 
Sud (region), tetradrachme de Lysimaque. 4 Zimnicea, statere en or de type Alexandre le Grand emis ii Babylone. 
5-9 Cernat, monnaies d'un tresor: Gallien, Constantin II (2 ex.), Constance I I  et Constance Galle. 1 0- 1 1 Sâmbăta 
Nouă, as en bronze de M. Agrippa et d' Antonin le Pieux. 1 2  Coada Izvorului, solidus de Tibere II Constantin (d'apres 

le moulage). 1 3  Mangalia, follis de Maurice Tibere. 

3 1  

emis en 1 6 1  O, un gros de Gabriel Bethlen emis ii Ko�ice en 
1 626, une monnaie de Wiirttenberg emise entre 1 664 et 1 697, 
des monnaies des Habsburgs (?) emises en 1 695 et 1 697, une 
monnaie orientale non-precisee, ainsi que des pieces (sans autres 
precisions) des XVII I0-XIX0 siecles. 

decouvert en 1 937 et qui s'est eparpille parmi Ies collectionneurs 
de Târgovişte et de Bucarest on publie quatre ducats emis pa 
Mircea I' Ancien, volvode de Valachie. 

Adrian Andrei Rusu, Ephemeris Napocensis, 2, 1 992, p. 24 1 
(Francisc Pap). 

Bucur Mitrea, Vitalie Umlauf, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  ( 1 993), 
1 34- 1 39, p. 1 25-1 26 et 1 29. 

86. Gura Şuţii, comm. de Gura Şuţii, dep de Dâmboviţa. D'un tresor 

87. Hârşova (ant. Carsium), dep. de Constanţa. Provenant de cette 
viile, se trouvent dans la collection du Musee de Constanţa 1 3  
monnaies emises par Ies ateliers de l a  Pologne qui s'echelonnent 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



I.I' 
� 

"Y' 
L.. 

� 

... , 

��·-M�ţ-, /'"'·'° '2M 
•36 /\ 

• 13 0 V 

t J4-

R B u A 
Fig. 2. Carte de decouve1tes monetaires en Roumanii: ( 1992). 

E 

O • Honnaies grecques. 
O • Honnai1s geto -daces. 

_ O � t Honnaifi romaines .� ·� republicaines. 
� � -� Â Hon,,.ies romaines � S implriales. � 'V � -Y Honnaies grecqws de 

e � l'Empire romain. 
� O -� I Honnaies byzantines. 

o i.;;: • Honnaies Mdievales et 
modernes. 

"' 
00 

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



1 3  Dccouvertes monctaires en Roumanie - 1 992 (XXXVI) 3 1 9  

d '  Alexandre ( 1 50 1 - 1 506) a Stanislas Auguste (annee 1 790), cinq 
par Ies ateliers de Lithuanie d' Alexandre a Jean II Casimir, une 
de Sigismond 1 1 1  frappee a Danzig (Gdansk) en 1 625, une auire 
emise a Riga par le meme roi en 1 597, ainsi qu'un gros d' Albert 
roi de Prusse emis en 1 54 1  et une piece de six grossi emise par 
Friedrich Wilhelm en 1 68 1 .  
Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-85, 1 986-- 1 99 1  
( 1 993). 1 34- 1 39, p. 1 67, n'" 7 et 29; p. 1 68, n05 79 et 86; p. 1 69, 
n"" 92, 1 1 6, 1 26-- 1 27 et 1 29; p. 1 70, n°' 1 30, 1 32- 1 34, 1 39, 1 5 1 ,  
1 53 el 1 69; p .  1 7 1 ,  n"" 1 82, 200 et 2 1 4; p .  172, n05 233 e t  241 ; 
voir aussi fig. 4/79 el 1 27; fig. 5/2 1 4  hors texte. 

88. Mihail Kot-:ălniceanu, comm. de Mihail Kogălniceanu, dep. de 
Tulcea. Pour l ' immense magot du lieu-dit Dealul Uzumbair, ou 
on avait enterre sept tresors (Dacia, N. S„ 7, 1 963, p. 598, n° 55; 
Dacia, N. S . ,  8, 1 964, p. 384, n° 83) on donne un bilan global: 
75 hyperperes de Jean 1 1 1 ( 1 222- 1 254), 4 hyperperes de Theodore 
II ( 1254- 1 258), 4 hyperperes d' Andronic I I  ( 1282-1 295), 1 2  
hyperperes d '  Andronic I I  et Michel I X  ( 1 295- 1 320); 23439 
dirhems de la Horde d'or de Tuda Mangu, Tuia Buga, Toktai, 
Nogai seul ou avec son fils Caka; 23634 imitations de dirhems; 
92 lingots-barres, 1 1  lingots de fonnes irregulieres; cinq bijoux 
et six vases. Dans le tresor i i  n'y a pas des emissions du regne 
associe d' Andronic II et d' Andronic 1 1 1  ( 1 325-1 327), comme on 
le croyait auparavant (cf. Oct. Iliescu, G. Simion, REsEE, 2, 
1 964, p. 2 1 7-228). 
Octavian Iliescu, Paul Ţarălungă, Carpica, 23, 1992, p. 252-253. 

89. Muntenie du Nord-Est ou Moldavie du Sud-Ouest. Un tresor 
d' aspres ottomans conserve sans lieu de provenance dans Ies 
collections du Musee de Braşov est publie avec tous Ies details. 
Son inventaire se presen! comme suit: Murad II ( 1 42 1 - 1444; 
1445- 145 1 )  - I ex.;  Mehmed II ( 1 440-1445; 1 45 1 - 1 48 1 )  - 2 1  

ex. et Bayezid I I  ( 1 48 1 - 1 5 1 2) - 388 ex.; ainsi que quatre imi­
tations d ' apres ces demiers. Sont representes Ies ateliers de Novar 
(223 ex.), Karatova (52 ex.), Kostantaniye (38 ex.), Serez (28 
ex.), Edime (26 ex.) et Oskiip ( 1 8  ex.), ainsi que Bursa, Tire, 
Ayashk. Kastamoniye el Amasya (avec un apport d ' une a lrois 
monnaies chacun). La mise a l ' abri des monnaies semble relie au 
conflit qui s'est deroule en 1 507 entre Radu le Grand, voîvode 
de Valachie el Bogdan 1 1 1 ,  voîvode de Moldavie. 
Luana Popa, Eugen Nicolae, BSNR, 80-85, 1 986- 1 991  ( 1 993), 
1 34- 1 39, p. 1 39- 1 54. 

90. Nana, comm. de Nana, dep. d' Ilfov. On a trouve par hasard un 
denier de Ferdinand 1 °' emis en 1 545. 
lnfonnalion: Al. Păunescu, A. Popescu. 

9 1 .  O/tina. comm. d'Oltina, dep. de Constanta. Un triple gros emis 
par Sigismond 1 1 1  a Riga en 1 597 vienl d'etre publie. 
Ioana Custurea, Gabriel Cus1urea, BSNR, 80-85, 1 986-- 1 99 1  
( 1 993), 1 34- 1 39, p .  1 7 1 ,  p0 2 1 1 .  

92. Ostrov. comm. d' Oslrov, dep. de Constanta. On publie un schel­
ling de Jean II Casimir emis en Pologne dans une annee non­
precisee ainsi qu'un ort emis en Prusse par George Wilhelm en 
1 622. 
Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-85, 1 986--1991  
( 1 993). 1 34-1 39, p. 169, n "  1 25 e t  p .  172, n° 237. 

93. O/eleni, comm. d' Oteleni, dep. de laşi. L'inventaire du tresor 
decouvert en 1 92 1  (cf. Oct. Iliescu, SCN, III ,  1 960, p. 270-271 
el surtout, idem, ArhMold, 2-3, 1 964, p. 363-407), comple tenu 
des progres enregistres recemment dans l'etude de certaines ernis­
sions de la Horde d'Or, se presente comme suit: hyperperes de 
Jean 1 1 1  ( 1 222-1 254) - 2 ex.;  dirhems de Tuda Mangu -1 ex., de 
Tuia Buga - 8 ex., de Tok1ai - 60 ex., de Nogai - 5 ex .. ainsi 
que 16 imitalions. 
Octavian Iliescu, Paul Ţarălungă, Carpica, 23, 1992, p. 25 1 -
252. 

94. Slatina, dep. d'Olt. En 1 967 on a decouvert un tresor monetaire 
duquel on a recupere pour le Musee departamental 67 grossi de 
Jean Alexandre el Michel de lJulgarie. 
Infonnation: Toma Rădulescu, Musee de l ' Oltenie, Craiova. 

95. Sperieţi, comm. de Gura Şuţii, dep. de Dâmboviţa. D'un tresor 
decouvert avant 1941 au lieu-dit «La Pământuri» on a recupere 
67 ducats du voîvode de Valachie Mircea I' Ancien qu'on publie 
avec une esquisse de commentaire metrologique. Le foit que le 
poids moyen est de 0.4 1 6  g, beaucoup plus haut que celui de 
0,34 g etabli anterieurement pour le merne type. nous sernble 
digne a retenir. D'ailleurs 55 monnaies, soit 82,08% du total, ont 
des poids entre 0,37 g et 0,46 g. 
Bucur Mitrea, Vital ie Umlauf, BSNR, 80-85, 1 986-- 1 99 1  ( 1 993 ), 
1 34-1 39, p. 1 25-1 32. 

96. Târguşor, comm. de Târguşor, dep. de Constanta. De la viile 
turque Ester proviennent un schelling de Jean I I  Casimir pour la 
Lithuanie emis a Vilna en 1 665 et un ort de Sigismond 1 1 1  emis 
a Gdansk (Danzig) en 1 6 1 5 .  
Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-85, 1 986- 1 99 1  
( 1 993), 1 34- 1 39, p. 1 7 1 ,  n°" 1 8 1  e l  1 94. 

97. Tulcea (ani. Aegyssus), dep. de Tulcea. On publie un mangour 
en cuivre de Murad II ( 142 1 - 1 444; 1 445- 1 45 1 )  emis a Edirne. 

Eugen N i colae, Ion Donoi u ,  B S N R ,  80-85, 1 986- 1 99 1  
( 1 993), 1 34- 1 39, p. 299-302 el fig. 1/3 a la p. 300. 

98. Vadu, comm. de Corbu, dep. de Constanta. On publie un triple­

gros de Sigismond III emis a Riga en 1 598. 
Ioana Custurea, Gabriel Custurea, BSNR, 80-85, 1 986-- 1 99 1  
( 1 993), 1 34- 1 39, p .  1 7 1 ,  n° 2 1 5 .  

99. Văcăreni, comm. d e  Luncavita. dep. d e  Tulcea. E n  c e  qui con­

cerne l'inventaire du tresor decouvert en 1 97 1  (Dacia, N. S., 23, 
1 979, p. 375, n° 129; E. Oberlănder-Tâmoveanu, Peuce, 8, 1 980, 
p. 5 1 2-5 1 3, n"" 198-200) on precise que la monnaie de la Horde 

d'or est un dirhem emis a Sarai el gedideh («le nouveau Sarai») 

en 762 H ,  soit A.O. 1 36 1  par un khan nomme Ordu Malik s ' il 

ne s'agit pas en realite d'un anonyme, Ies deux mots pouvant 

signifier tout aussi bien le roi de la Horde, cas dans lequel ils 

representeraient un titre. 

Octavian Iliescu, BSNR, 80-85, 1 986-- 1991  ( 1 993), 1 34- 1 39, p. 

1 1 7- 1 23 .  
- Pour d'autres decouvertes voir aussi Ies n"' 47-49, 59 ,  68 ,  
69  e t  73.  

INDEX CHRONOLOGIQUE ET GEOGRAPHIQUE 

GRECQUES 

Adrinople, 8 
Amphipolis, 3, 5 
Alexandre le Grand, 5, 1 6  
Apollonia, 1 
Babylone, 1 6  
bosphorain, royaume, 6 
Byzance, 2 
contremarques, 42, 47 
Dyrrachion. I , 2, 7, 13 ,  16 .  
imitations. 1 ,  12 .  
isolees, 2, 3, 6 ,  7, 8,  1 0, 1 1 ,  12,  1 3 ,  14  

Jstros, 2, 6 ,  1 4, 42 
Lampsakos, I O 
Lysimaque, 2, 1 0  
Macedonia Prima, 1 1  
Nicee, 38 
Odessos, 5, 8 
Philippe II,  3, 1 2  
Provincia Dai.i„. 7 
Rhemetalces I, 6 
Thasos, I ,  4, 8, 9, 1 4, 1 5  
Tomis, 6, 47, 67 
tresors, I ,  2, 4, 5, 9, 1 5, 1 6  

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro



320 Gh. Pocnaru Bordea, Bucur Mitrea 

GETO - DACES 

celtique, 1 7  
fourrees, 2 
imitation fidele, 1 2  
isolees, 2 .  8 ,  1 7, 1 9-2 1 ;  23-25 
tresors, 1 8, 22 
type ancien, 8 
type Huşi-Vovrieşti, 1 9  
type lnoteşti-Răcoasa, 20 
type Mcdieşu Aurit, 2 1 ,  23 
typc non-precise, 2 
type Toc-Chereluş, 22, 25 
type Vârteju-Bucureşti, 2,  1 8, 24 

ROMAINES REPUBLICAINES 

coins, 3 1  
hybride, 9 
isolees, 2, 26, 28, 30, 32, 34-37, 5 1  
tresors, I , 9. 1 6, 27, 29, 33 

ROMAINES IMPER IALES 

coin, 3 1  
contremarque, 47 
de pot funeraire, 4 7 
fourree, 2 
gemme, 60 
grecques de l 'epoque de l 'Empire romain :  2, 6, 7, 8, 1 4, 38, 47, 67 
hybrides, 63. 65 
imitations barbares, 47, 52 
isolees, 2. 5, 6-8, 1 4, 26, 39, 4 1 -42, 47, 50, 5 1 ,  53-56, 60-6 1 ,  63-
65, 67 
ostrogothes, 47 
plomb, monnaies en, 47 
proto-vandales 47 
tresors, 2, 38, 40, 43-49, 52, 57-59, 62, 66 

BYZANTINES 

fourree, 44 
imitations bulgares, 68, 69 
imitations latines, 68 
isolees, 8, 14, 44, 67-74 
tresors, 47, 59, 7 1 ,  73, 88, 93 

MEDIEV ALES ET MODERNES 

Amasya, 78, 89 
Ayashk, 78, 89 
bulgares, imitations, 68, 69 
Bulgarie, 94 
Bursa, 78, 89 
Bydgoszcz, 73 
Dantzig, 75, 80, 87, 96 
Edime, 78, 97 
Gdansk v. Dantzig 
Hongrie, 8 1 ,  83, 85 
Horde d'Or, 59, 88, 93, 99 
imitations, 68, 69, 89 
isolees, 47-48, 75-76, 80-85, 87, 90-92. 96-98 
Karatovo, 89 
Kastamoniye, 89 
Ko�ice, 85 
Kostantaniye, 89 
lingots, 88 
Lithuanie, 87, 96 
Moldavie, 77, 84 
Novar, 78, 89 
Olkusz, 80 
Ottoman, Empire 73, 76, 78, 82, 89 
Pologne, 47, 73, 75, 80, 87, 9 1 ,  96, 98 
Prusse, 87, 92 
Riga, 47, 73, 87, 9 1 ,  98 
Sarai el gedideh, 99 
Serez, 78 
tartares, 59, 79, 88 
Tire, 89 
tresors, 59, 77-79, 86, 88-89, 93-95, 99 
Uskiip, 89 
Valachie, 86, 95 
Vilna, 96 
Wiirttenburg, 85 

1 4  

https://biblioteca-digitala.ro / http://www.daciajournal.ro




